Дело № 1-401/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 октября 2018 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В.,

при секретаре Мироновой Ю.С., 

с участием государственных обвинителей Апальковой Н.Н., Трофимовой А.А.,

защитников - адвоката Таманян А.Р., представившей удостоверение № 1272 от 05.09.2013, ордер № 005240 от 18.07.2018, адвоката Моссур П.Г., представившего удостоверение № 1273 от 01.10.2013, ордер № 55596 от 05.07.2018, адвоката Василенко А.И., представившей удостоверение № 1534 от 23.03.2018, ордер № 077878 от 05.07.2018, адвоката Харламовой А.И., представившей удостоверение № 1452 от 21.06.2016, ордер № 033491 от 05.07.2018, адвоката Таскина И.М., представившего удостоверение № 1497 от 06.02.2017, ордер № 011989 от 05.07.2018,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не военнообязанной, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, не работающего, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, не работающего, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не военнообязанной, не замужем, детей не имеющей, зарегитрированной: 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>, не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 01 сентября 2017 года не имеющая законного источника дохода ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решила незаконно сбывать наркотические средства. 01 сентября 2017 года ФИО1, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" познакомилась с неустановленными лицами, с которыми вступила в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «Visa Qiwi Wallet», используя абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемые наркотические средства. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах как на улице, так и в подъездах многоквартирных домов на территории г.Барнаула Алтайского края. При этом указанные выше неустановленные лица решили, что участники преступной группы должны были подразделяться на «руководителей», «оптового закладчика» и «розничных закладчиков». Также эти неустановленные лица определили, что «руководители» должны были приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, определять порядок их передачи между другими соучастниками и сообщать покупателям точные места нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами. ФИО1 должна была в указанной группе осуществлять роль «оптового закладчика» – лица, которое должно было получать от вышеуказанных неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств, подыскивать малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края и помещать в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые должны были выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь лица, выполняющие в группе функции «розничных закладчиков» должны были получать от ФИО1 данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края и помещать в них свертки с розничным количеством наркотического средства для дальнейшей продажи потребителям лицами, выполняющими функции «руководителей». 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников, неустановленные лица, будучи руководителями организованной ими преступной группы и совершаемых её участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими преступной группе должны были выполнять функции «руководителей», а именно:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы;

- разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.);

- планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели;

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- незаконно приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщать ФИО1, выполняющей функции «оптового закладчика», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1, выполняющей функции «оптового закладчика», по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»;

- давать указания ФИО1, выполняющей функции «оптового закладчика», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков» наркотических средств;

- получать от ФИО1, выполняющей функции «оптового закладчика», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их другим участникам группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

- давать указания лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- получать от «розничных закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- сообщать полученные от «розничных закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами покупателям; 

- осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств;

- контролировать преступную деятельность ФИО1 и «розничных закладчиков»;

- вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы;

- посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") подыскивать новых лиц, способных принять участие при совершении преступлений, привлекать этих лиц в преступную группу в качестве новых участников;

- обучать участников группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, выполнявшая функции «оптового закладчика», должна была:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «оптовыми закладками» и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, в арендованных квартирах и в других подысканных для этого тайниках;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых формировать и упаковывать «оптовые закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- незаконно перевозить расфасованные и упакованные указанным выше способом наркотические средства к местам их передачи «розничным закладчикам»; 

- раскладывать в различных потайных местах – тайниках указанные выше «оптовые закладки» наркотических средств для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ею «оптовых закладках» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей "Интернет" путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», фотографии подысканных ею тайников, их адреса и описание; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных ей преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Также указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), стали подыскивать и привлекать лиц в качестве новых участников преступной группы для совместного совершения преступлений.

Так, не позднее 04 сентября 2017 года указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с ФИО2, которому предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, не позднее 04 сентября 2017 года, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Кроме того, не позднее 28 сентября 2017 года указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомились с ФИО3 и ФИО4, которым предложили совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. 

После этого, не позднее 28 сентября 2017 года, понимая, что им предложено стать участниками преступной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО3, имевший опыт работы в сфере незаконного оборота наркотических средств и уже выполнявший ранее функции «розничного закладчика» наркотических средств в другом интернет-магазине, а также ФИО4, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО2, ФИО3 и ФИО4 о разработанных ими указанных выше принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенное лицо в преступной группе осуществляет роль «оптового закладчика» – лица, которое получает от руководителей оптовые партии наркотических средств, подыскивает малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края и помещает в них эти наркотические средства для дальнейшей передачи лицам, которые должны выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь «розничные закладчики» должны получать данные наркотические средства, подыскивать малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края и помещать в них свертки с розничным количеством наркотического средства для дальнейшей продажи их потребителям руководителями группы. Также указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» сообщили ФИО2, ФИО3 и ФИО4 о том, что они в преступной группе должны осуществлять функции «розничных закладчиков» и в процессе выполнения этих функций должны были:

- выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- выполнять указания указанных выше неустановленных лиц, выполнявших функции «руководителей», направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполнявшими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.);

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполнявших функции «руководителей» и лица, выполняющего функции «оптового закладчика», находящиеся в «оптовых закладках» расфасованные по определенному весу (необходимому для розничной продажи) наркотические средства;

- в целях придания каждому расфасованному по определенному весу (необходимому для розничной продажи) наркотическому средству незаметного вида и герметичности, осуществлять дополнительную его внешнюю упаковку;

- подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего проживания и в подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполнявшим функции «руководителей»;

- постоянно обеспечивать невозможность наблюдения посторонними лицами за помещением «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") постоянно поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, ежедневно отчитываться перед ними о проделанной работе; 

- получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «розничных закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, не позднее 28 сентября 2017 года указанные выше неустановленные лица, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 объединились в устойчивую организованную группу под руководством данных неустановленных лиц для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени, постоянстве методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

Так, не позднее 28 сентября 2017 года, для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края, указанные выше неустановленные лица, выполнявшие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, разработали название интернет-магазина - «VegasBARNAUL», создали интернет-сайт, имеющий электронный адрес «https://t.me/veGASSitlNetormaziteRovnobro», создали аккаунт «@VegasBarnayl» с именем «VegasBARNAUL» в интернет-мессенджере «Telegram» для продажи наркотических средств посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") через вышеуказанный аккаунт, настроили и организовали работу указанного интернет-сайта, после чего стали осуществлять постоянный контроль за его работой.

Кроме этого, для обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края, указанные выше неустановленные лица, выполнявшие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, стали привлекать других неустановленных лиц для осуществления функций «розничных закладчиков» и совместного с ними и другими участниками преступной группы постоянного, в течение длительного времени совершения особо тяжких преступлений. 

ФИО3 и ФИО4, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», не позднее 21 декабря 2017 года арендовали для проживания и использования в преступной деятельности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>

ФИО2, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», 28 декабря 2017 года арендовал для проживания и использования в преступной деятельности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>

ФИО1, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», 10 января 2018 года арендовала для проживания и использования в преступной деятельности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Кроме этого, в период осуществления преступной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для реализации возложенных на них функций и обязанностей, в различных торговых организациях приобрели в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств. 

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Барнаула Алтайского края посредством информационно-телекоммуникационный сети (включая сеть «Интернет»).

В составе указанной выше организованной группы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совместно с иными соучастниками совершили следующее преступление:

Не позднее 12 часов 18 января 2018 года указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 132,19 грамма, что является крупным размером. 

После этого, не позднее 12 часов 18 января 2018 года указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Новосибирской области, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали ей указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края.

После этого, в период с 28 сентября 2017 года до 12 часов 18 января 2018 года ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, забрала в вышеуказанных малозаметных местах – тайниках на территории Новосибирской области указанное выше наркотическое средство в крупном размере.

Затем, в период с 28 сентября 2017 года до 12 часов 18 января 2018 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовала по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировала и упаковала «оптовые закладки», также стала незаконно хранить полученное от вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», наркотическое средство в квартире 

<

адрес>, при себе лично и в иных неустановленных местах. 

В период с 28 сентября 2017 года до 15 часов 50 минут 16 декабря 2017 года ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, на неустановленном транспортном средстве перевезла из г.Новосибирска Новосибирской области в г.Барнаул Алтайского края заранее расфасованное в не менее 40 пакетов упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 11,0 грамма, после чего в вышеуказанный период времени поместила это наркотическое средство в подысканное ею малозаметное место – тайник на участке местности в лесном массиве на расстоянии около 330 метров к северо-западу от здания №17 по ул.Нагорная 6-я в г.Барнауле Алтайского края, при помощи мобильного телефона «fly FS510» сфотографировала этот тайник, сделала запись о его адресе, описании и, используя данный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщила указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию.

Затем, около 18 часов 54 минут 18 декабря 2017 года указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, посредством неустановленного технического средства вычислительной техники передали ФИО4 и ФИО3 фотографии, адрес и описание сформированного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах тайника, в котором находится «оптовая закладка» с наркотическим средством в крупном размере и дали ФИО4 и ФИО3 указание на получение этого наркотического средства и формирование из него тайников с «розничными закладками» на территории г.Барнаула Алтайского края.

После этого, в период с 18 часов 54 минут 18 декабря 2017 года до 10 часов 16 минут 20 декабря 2017 года, ФИО4 и ФИО3, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, проследовали на участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии около 330 метров к северо-западу от здания №17 по ул.Нагорная 6-я в г.Барнауле Алтайского края, где ФИО4, продолжая действовать согласно отведенной ей в организованной группе роли, стала осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой и возможным появлением посторонних лиц либо сотрудников правоохранительных органов, а ФИО3 тем временем отыскал оставленное при указанных выше обстоятельствах ФИО1 расфасованное в не менее 40 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 11,0 грамма, которое спрятал в карман своей одежды, после чего ФИО3 и ФИО4 совместными действиями переместили это наркотическое средство в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совместно стали его незаконно хранить.

Затем, в период с момента получения указанного наркотического средства до 15 часов 55 минут 21 декабря 2017 года ФИО4, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере, находясь в квартире 

<

адрес>, упаковала не менее 20 полученных при указанных выше обстоятельствах пакетов с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,5 грамма в свертки из полимерного материала зеленого и черного цветов, после чего оклеила эти свертки клейкой бесцветной полимерной лентой, придав тем самым каждому из этих пакетов с наркотическим средством незаметный вид и герметичность, о чем сообщила ФИО3

После этого, 21 декабря 2017 года, не позднее 15 часов 55 минут, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере, находясь в квартире 

<

адрес>, ФИО3, достоверно зная о том, что ФИО4 упаковала не менее 20 пакетов с вышеуказанным наркотическим средством, положил эти свертки в карман своей одежды, а ФИО4 тем временем взяла с собой мобильный телефон «EXPLAY Bit» с целью осуществления его использования для описания подысканных тайников и помещенных в них закладок с этим наркотическим средством, фотографировании этих мест, хранения и передачи посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") этой информации руководителям организованной группы.

Оставшееся наркотическое средство в крупном размере ФИО3 и ФИО4 продолжили незаконно хранить в квартире №

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с 15 часов 55 минут до 17 часов 05 минут 21 декабря 2017 года, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, ФИО3 и ФИО4 с указанными выше мобильным телефоном и наркотическим средством в крупном размере стали перемещаться по территории г.Барнаула Алтайского края подыскивая подходящие места для формирования тайников с «розничными закладками» наркотического средства.

Однако, около 17 часов 05 минут 21 декабря 2017 года ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров от здания №118 по тракту Змеиногорскому в г.Барнауле Алтайского края. После этого в период с 18 часов 37 минут до 18 часов 52 минут 21 декабря 2017 года в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО3 было обнаружено и изъято 20 упакованных при указанных выше обстоятельствах ФИО4 свертков из полимерного материала с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,5 грамма.

В период с 00 часов 25 минут до 01 часа 10 минут 22 декабря 2017 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО4 и ФИО3, в квартире 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительного органа было обнаружено и изъято 20 полученных при указанных выше обстоятельствах от ФИО1 пакетов с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,5 грамма.

Таким образом, ФИО4, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 11,0 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО4 и ФИО3 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

Оставшиеся наркотические средства ФИО1 пыталась незаконно сбыть совместно с другими соучастниками. 

В период с 28 сентября 2017 года до 20 часов 55 минут 23 декабря 2017 года ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, на неустановленном транспортном средстве перевезла из г.Новосибирска Новосибирской области в г.Барнаул Алтайского края заранее расфасованное в 30 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,8 грамма, после чего в вышеуказанный период времени поместила это наркотическое средство в подысканное ею малозаметное место – тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров к северо-востоку от дома №6 по ул.Пригородная в г.Барнауле Алтайского края, при помощи мобильного телефона «fly FS510» сфотографировала этот тайник, сделала запись о его адресе, описании и используя данный мобильный телефон посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщила указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» эту информацию.

Затем, в период с 19 часов до 20 часов 55 минут 23 декабря 2017 года указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», не зная о задержании сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО4, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, посредством неустановленного технического средства вычислительной техники передали ФИО18, который от имени ФИО3 и ФИО4 участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», фотографии, адрес и описание сформированного ФИО1 при указанных выше обстоятельствах тайника, в котором находится «оптовая закладка» с наркотическим средством массой 7,8 грамма, и дали указание на получение этого наркотического средства и формирование из него тайников с «розничными закладками» на территории г.Барнаула Алтайского края.

Однако, в период с 10 часов до 10 часов 15 минут 24 декабря 2017 года в ходе обследования участка местности, находящегося на расстоянии около 35 метров к северо-востоку от дома №6 по ул.Пригородная в г.Барнауле Алтайского края сотрудниками полиции было обнаружено и изъято расфасованное при указанных выше обстоятельствах ФИО1 в 30 пакетов наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,8 грамма.

Кроме того, в период с 28 сентября 2017 года до 23 часов 32 минут 13 января 2018 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, на неустановленном транспортном средстве перевезла из г.Новосибирска Новосибирской области в г.Барнаул Алтайского края заранее расфасованное в 20 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,6 грамма, после чего в вышеуказанный период времени поместила это наркотическое средство в подысканное ею малозаметное место – тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 90 метров к юго-востоку от дома №1 по ул.Снежная, 2-я в г.Барнауле Алтайского края, при помощи мобильного телефона «fly FS510» сфотографировала этот тайник, сделала запись о его адресе, описании и используя данный мобильный телефон посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщила указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» эту информацию.

Получив от ФИО1 информацию об указанном выше тайнике с наркотическим средством в крупном размере, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» стали хранить эту информацию с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 10 минут 14 января 2018 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 90 метров к юго-востоку от дома №1 по ул.Снежная, 2-я в г.Барнауле Алтайского края, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято расфасованное в 20 пакетов и упакованное в виде свертка - «оптовой закладки» при указанных выше обстоятельствах ФИО1 наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,6 грамма.

Кроме того, в период с 28 сентября 2017 года до 16 часов 25 минут 17 января 2018 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, на неустановленном транспортном средстве перевезла из г.Новосибирска Новосибирской области в г.Барнаул Алтайского края наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,75 грамма, после чего в вышеуказанный период времени поместила это наркотическое средство в подысканные ею малозаметные места – тайники в г.Барнауле Алтайского края, при помощи мобильного телефона «fly FS510» сфотографировала эти тайники, сделала записи о их адресах, описании и используя данный мобильный телефон посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщила указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» эту информацию.

Затем, в период с 28 сентября 2017 года до 16 часов 25 минут 17 января 2018 года указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, посредством неустановленного технического средства вычислительной техники передали ФИО2 фотографии, адреса и описание сформированных ФИО1 при указанных выше обстоятельствах тайников, в которых находится наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,75 грамма и дали указание на получение этого наркотического средства и формирование из него тайников с «розничными закладками» на территории г.Барнаула Алтайского края.

В период с 28 сентября 2017 года до 16 часов 25 минут 17 января 2018 года ФИО2, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», забрал в вышеуказанных тайниках в г.Барнауле Алтайского края указанное выше наркотическое средство в крупном размере, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и в специально арендованной для этого квартире 

<

адрес>. 

В период с момента получения указанного наркотического средства до 16 часов 25 минут 17 января 2018 года ФИО2, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели и цели организованной группы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, находясь в квартире №

<

адрес>, упаковал часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в не менее 10 свертков из бумажной салфетки, после чего оклеил эти свертки липкой изоляционной лентой различных цветов, придав тем самым каждому из этих свертков с наркотическим средством незаметный вид и герметичность.

Затем, в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 47 минут 17 января 2018 года ФИО2, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», согласно заранее распределённых ролей, полученное при указанных выше обстоятельствах от ФИО1 наркотическое средство поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- упакованное в 1 сверток из бумажной салфетки оклеенный липкой изоляционной лентой наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма, на участке местности, расположенном около второго подъезда дома №113 по ул.Малахова в г.Барнауле Алтайского края;

- упакованное в 1 сверток из бумажной салфетки оклеенный липкой изоляционной лентой наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, на участке местности, расположенном около гаражного бокса, находящегося около здания №109 по ул.Малахова в г.Барнауле Алтайского края;

- упакованное в 1 сверток из бумажной салфетки оклеенный липкой изоляционной лентой наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма, на участке местности, расположенном около бетонного ограждения, находящегося около дома №11 по ул.Бабуркина в г.Барнауле Алтайского края.

Кроме этого, в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 47 минут 17 января 2018 года, ФИО2, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, при помощи мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy A3 2016» сфотографировал эти тайники, сделал записи о их адресах и описании.

Оставшееся наркотическое средство в крупном размере ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе лично и в специально арендованной для этого квартире №

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Однако, около 17 часов 47 минут 17 января 2018 года ФИО2 был задержан сотрудниками полиции около дома №

<

адрес>. После этого в период с 21 часа до 21 часа 22 минут 17 января 2018 года в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято упакованное в 6 свертков из бумажной салфетки оклеенных липкой изоляционной лентой наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,05 грамма.

В период с 22 часов 27 минут до 22 часов 44 минут 17 января 2018 года в ходе обследования участка местности, расположенного около второго подъезда дома №113 по ул.Малахова в г.Барнауле Алтайского края сотрудниками полиции было обнаружено и изъято упакованное в 1 сверток из бумажной салфетки оклеенный липкой изоляционной лентой указанное выше наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма.

В период с 23 часов до 23 часов 20 минут 17 января 2018 года в ходе обследования участка местности, расположенного около гаражного бокса, находящегося около здания №109 по ул.Малахова в г.Барнауле Алтайского края сотрудниками полиции было обнаружено и изъято упакованное в 1 сверток из бумажной салфетки оклеенный липкой изоляционной лентой указанное выше наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма.

В период с 23 часов 34 минут до 23 часов 54 минут 17 января 2018 года в ходе обследования участка местности, расположенного около бетонного ограждения, находящегося около дома №11 по ул.Бабуркина в г.Барнауле Алтайского края сотрудниками полиции было обнаружено и изъято упакованное в 1 сверток из бумажной салфетки оклеенный липкой изоляционной лентой указанное выше наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма.

В период с 04 часов 10 минут до 05 часов 10 минут 18 января 2018 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО2, в квартире № 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительного органа были обнаружены и изъяты упакованное при указанных выше обстоятельствах в 1 сверток из бумажной салфетки оклеенный липкой изоляционной лентой наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,02 грамма.

Таким образом, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,75 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО2 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

Оставшиеся наркотические средства ФИО1 пыталась незаконно сбыть совместно с другими соучастниками.

В период с 07 часов 30 минут до 12 часов 18 января 2018 года ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, на неустановленном транспортном средстве перевезла из г.Новосибирска Новосибирской области в г.Барнаул Алтайского края полученное при указанных выше обстоятельствах от неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 33,18 грамма, после чего в период с 12 часов 37 минут до 13 часов 45 минут 18 января 2018 года поместила часть этого наркотического средства в подысканные ею малозаметные места – тайники, а именно:

- заранее расфасованное в 20 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,8 грамма в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии около 190 метров на юго-восток от здания № 59«г» по ул.Власихинская в г.Барнауле Алтайского края;

- заранее расфасованное в 50 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,3 грамма в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии около 370 метров на восток от здания №59«г» по ул.Власихинская в г.Барнауле Алтайского края;

- заранее расфасованное в 20 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,8 грамма в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии около 600 метров к северо-востоку от здания №59«г» по ул.Власихинская в г.Барнауле Алтайского края.

Кроме этого, в период с 12 часов 37 минут до 13 часов 45 минут 18 января 2018 года, ФИО1, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, при помощи мобильного телефона «fly FS510» сфотографировала эти тайники, сделала записи о их адресах и описании, после чего в указанный выше период времени, используя данный мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщила указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», эту информацию.

Получив от ФИО1 информацию об указанных выше тайниках с наркотическим средством в крупном размере, действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» стали хранить эту информацию с целью последующего незаконного сбыта.

Оставшееся наркотическое средство ФИО1 продолжила незаконно хранить в квартире №

<

адрес> и при себе лично с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако, около 13 часов 45 минут 18 января 2018 года ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в лесном массиве на расстоянии около 400 метров от дома №12 по ул.Заповедная в г.Барнауле Алтайского края. После этого в период с 15 часов 43 минут до 16 часов 10 минут 18 января 2018 года в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО1 были обнаружены и изъяты:

- заранее расфасованное в 25 пакетов и упакованное для удобства незаконного сбыта в виде 5 свертков - «оптовых закладок» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,1 грамма;

- заранее расфасованное в 1 пакет наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма.

В период с 23 часов 55 минут 18 января 2018 года до 00 часов 45 минут 19 января 2018 года в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1, в квартире №

<

адрес>, сотрудниками правоохранительного органа у ФИО1 были обнаружены и изъяты:

- заранее расфасованное в 206 пакетов наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 53,06 грамма;

- находящееся в пакете наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 18,8 грамма.

В период с 12 часов 17 минут до 12 часов 25 минут 19 января 2018 года в ходе обследования участка местности, находящегося в лесном массиве на расстоянии около 190 метров на юго-восток от здания №59«г» по ул.Власихинская в г.Барнауле Алтайского края сотрудниками полиции было обнаружено и изъято расфасованное в 20 пакетов и упакованное в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,8 грамма.

В период с 12 часов 30 минут до 12 часов 41 минуты 19 января 2018 года в ходе обследования участка местности, находящегося в лесном массиве на расстоянии около 370 метров на восток от здания №59«г» по ул.Власихинская в г.Барнауле Алтайского края сотрудниками полиции было обнаружено и изъято расфасованное в 50 пакетов и упакованное в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,3 грамма.

В период с 12 часов 49 минут до 13 часов 02 минут 19 января 2018 года в ходе обследования участка местности, находящегося в лесном массиве на расстоянии около 600 метров к северо-востоку от здания №59«г» по ул.Власихинская в г.Барнауле Алтайского края сотрудниками полиции было обнаружено и изъято расфасованное в 20 пакетов и упакованное в виде свертка - «оптовой закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,8 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 132,19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 вину в совершении указанного преступления признали полностью, от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердили оглашенные показания на предварительном следствии.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО1 пояснила, что с конца сентября 2017 года она искала работу, просматривая объявления, размещенные в Интернете. Ей пришло сообщение в социальных сетях с предложением делать «закладки» с наркотическим средством, с целью их распространения. Оплата за размещение каждой «закладки» – 250 рублей. Ее заинтересовало данное предложение, и она стала вести переписку в Контакте с администратором, по требованию которого установила в телефоне программу «Telegram», где и продолжила общение. Из переписки ей стало известно о том, что работа заключалась в распространении наркотических средств. Для этого она должна была получить в программе «Telegram» адрес с местом расположения тайника с наркотическим средством на территории г.Новосибирска. После этого она должна была забрать наркотическое средство оптовой массой, после чего необходимо было осуществить его фасовку на более мелкие партии по 0,3 грамма и упаковать в индивидуальную упаковку. Далее расфасованный наркотик необходимо было доставить в г.Барнаул, где разместить в тайниках, произвести фотографирование местности расположения тайников при помощи камеры телефона, сообщить оператору места расположения сформированных тайников с наркотическим средством на территории г.Барнаула путем отправления сообщения в программе «Telegram», где необходимо было разместить фотографию с местом «закладки», описание места ее расположения с указанием географических координат (долготы и широты), используя программу Гугл-координаты. 

Так как у нее не было никакого источника дохода, она согласилась на данное предложение. Для устройства на работу «закладчиком» в Интернет-магазин она по просьбе оператора предоставила фотографию своего паспорта, используя программу «Telegram», в которой она была зарегистрирована под именем «Марго». Оператор, с которым она вела переписку, был под именем – Сергей - @shurupov9, после - Федором Ивановичем - @dukalis61. Работать в Интернет-магазине «закладчиком» она стала примерно с конца сентября или начала октября 2017 года, точное число она не помнит. Оплата за работу поступала на QIWI-кошелек. Ее заработная плата составляла 20000 рублей в неделю, при этом она совершала 1-2 поездки из г.Новосибирска в г.Барнаул для размещения тайников с наркотическим средством. С QIWI-кошелька денежные средства она переводила на карту банка Тинькофф, оформленную на ее имя. Наркотическое средство поступало к ней примерно 1 раз в месяц, то есть оператор сообщал ей путем переписки в программе «Telegram» адрес места расположения закладки на территории г.Новосибирска. Она забирала оптовую закладку весом от 20 до 100 грамм, далее привозила наркотик по месту своего проживания, где взвешивала его на электронных весах, приобретенных ею для этих целей. После чего осуществляла дальнейшую фасовку наркотика по 0,3 грамма и его упаковку. Расфасованное ею наркотическое средство она хранила по месту своего проживания в своих личных вещах. 

Далее она следовала указаниям оператора, который сообщал ей точный вес наркотического средства, который она должна была доставить в г.Барнаул и разместить в тайники. В среднем в каждую поездку она брала с собой примерно 150 пакетиков с наркотическим средством массой по 0,3 грамма каждый. Из них она могла сделать около 5 тайников, в которые помещала столько пакетиков с наркотиком, сколько ей указывал оператор. Из г.Новосибирска в г.Барнаул с наркотическим средством она ездила на машинах такси, при этом наркотик она хранила в своей сумке, которую брала с собой. Для размещения закладок на территории г.Барнаула она использовала лесные массивы, расположенные на ул.Солнечная Поляна, ул.Юрина, район ул.Нагорная,6. 

17 января 2018 года в переписке в программе «Telegram» с оператором ФИО5 она получила указания проследовать в г.Барнаул для формирования тайников с наркотическим средством, при этом оператор ей сообщил о том, что с собой она должна взять 3 свертка по 20 штук (масса каждого по 0,3 грамма), 1 сверток - 50 штук (масса каждого по 0,3 грамма), 5 свертков по 5 штук (масса каждого по 0,3 грамма). После получения данных сведений она произвела фасовку и упаковку, имеющегося у нее наркотического средства, которое она ранее получила 10 января 2018 года в г.Новосибирске. Фасовку наркотика она осуществила 17 января 2018 года в своей съемной квартире, используя электронные весы, ложку. Упаковала наркотик в пакеты с рельсовой застежкой, далее поместила необходимое количество данных пакетов в общий пакет с рельсовой застежкой, который перематывала изоляционной лентой красного или синего цвета. Так она осуществила фасовку наркотика в количестве, указанном ей оператором интернет-магазина.

В г.Барнаул она приехала 18 января 2018 года около 11 часов 30 минут. Далее проследовала на ул.Власихинская,65, где расположен торгово-развлекательный центр «Волна». После чего двигалась в направлении шоссе Ленточный бор, зайдя в лесной массив, она сделала четыре тайника с наркотическим средством, при этом произвела фотографирование точного места камерой своего телефона, данное фото и описание с указанием географических координат она отправила оператору сразу после помещения наркотика в тайник. 

После чего, примерно около 13 часов 45 минут 18 января 2018 года, когда она искала место для очередного тайника, в который можно поместить наркотик, оставшийся у нее при себе, а именно в кармане ее куртки, ее задержали сотрудники полиции и доставили на ул.Молодежная,3 и в служебном кабинете в присутствии двух понятых произвели ее личный досмотр. В ходе личного досмотра она выдала имеющиеся у нее при себе наркотические средства, телефон Fly, при этом сообщила пароль, денежные средства 2500 рублей, две банковские карты Сбербанка России, которые она не использовала, а также карту банка Тинькофф, на которую она переводила денежные средства, полученные от оператора Интернет-магазина за работу «закладчиком» наркотических средств. Также у нее были произведены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. 

После этого она согласилась проследовать в г.Новосибирск для принятия участия в проведении обыска в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, где она проживала. В ходе обыска она указала на два пакета, расположенные в помещении комнаты на полу в углу за стеной, в которых находилось наркотическое средство, полученное ею 10 января 2018 года при вышеуказанных обстоятельствах, а также там находилось нерасфасованное наркотическое средство, полученное ею ранее, то есть в декабре 2017 года. В этом же пакете находились электронные весы и ложка, с помощью данных предметов ею осуществлялась фасовка наркотика. Вещество и предметы были изъяты и упакованы, на бирках участвующие лица ставили свои подписи. Так же был изъят пакет, находящийся в том же месте. В нем находился упаковочный материал, а именно пакеты с рельсовыми застежками (зип-пакеты) изоляционная лента синего и красного цвета. Она осознавала, что занималась сбытом наркотиков, путем изготовления тайников-закладок. (т.12 л.д.9-15)

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО1 подтвердила обстоятельства, при которых она стала работать в качестве оптового закладчика в Интернет магазине по продаже наркотических средств, а также об обстоятельствах ее задержания, проведения ее личного досмотра и обыска по месту ее проживания, изложенные ею ранее при допросе в качестве подозреваемой. 

Кроме того пояснила, что следователем ей для обозрения предъявлен протокол осмотра предметов от 05 февраля 2018 года, ознакомившись с ним и с приложениями к данному протоколу, пояснила, что осматриваемый телефон «Fly» принадлежит ей, изъят в ходе ее личного досмотра 18 января 2018 года. Данный телефон использовался ею до задержания для общения с аккаунтом nik-name «ФИО5», user-name «@dukalis61», в ходе которого она получала от аккаунта nik-name «ФИО5», user-name «@dukalis61» сведения о месте расположения оптовой закладки с наркотическим средством, которую ей необходимо было найти в г.Новосибирске и забрать. После чего, полученное наркотическое средство расфасовать, и по указанию аккаунта nik-name «ФИО5», user-name «@dukalis61» разместить в тайники на территории г.Барнаула, сообщив последнему о месте их размещения. 

Nik-name «Марго» ***, user-name «Samali696969» принадлежит ей, именно она вела всю переписку от этого nik-name в программе «Telegram» при общении с nik-name «Владимир Владимирович», «Сергей», «ФИО5». Перечисленные nik-name принадлежат одному лицу, которое ей не известно, просто в разные периоды времени он использовал разные nik-name в целях конспирации. Ознакомившись с указанными в осмотре Screenshot пояснила: дата и время соответствуют действительности, реплики «Марго» принадлежат ей. Фотографии также сделаны ею на камеру изъятого у нее мобильного телефона, пояснительные надписи составлены также ею.

Далее она подробно указала обстоятельства размещения в лесном массиве на расстоянии около 330 метров к северо-западу от здания по ул.Нагорная 6-я,17 и около 140 метров к юго-западу от проезжей части ул.Нагорная 6-я в г.Барнауле. Сведения о месте размещения закладки, она сообщила оператору «ФИО5» в переписке в программе «Telegram». Наркотик предназначался для передачи розничным закладчикам, с целью последующей продажи.

Далее пояснила суть переписки в программе «Telegram» от 10 января 2018 года между nik-name «Марго» и оператором «ФИО5», в которой ей поступают указания, как осуществлять фасовку и упаковку наркотического средства, сколько штук и какой вес, а также какие выбирать места для организации тайников. Далее идут сведения, полученные 10 января 2018 года, от оператора «ФИО5» о месте расположения оптовой закладки с наркотическим средством в г.Новосибирске. 

Далее текст сообщения и фотография к нему выполнены ею, в указанном месте, а именно на расстоянии около 200 метров к западу от здания №15 по ул.Солнечная Поляна в г.Барнауле, где 13 января 2018 года около 23 часа 17 минут она разместила закладку с наркотическим средством, которое она в этот же день привезла из г.Новосибирска. Сведения о месте размещения закладки, она сообщила оператору «ФИО5». Наркотик предназначался для передачи розничным закладчикам, с целью последующей продажи покупателям.

Далее текст сообщения и фотография к нему также выполнены ею, в указанном месте, а именно на расстоянии около 90 метров от дома №1 ул.Снежная 2-я (ул.Геодезическая,44) г.Барнаула, где 13 января 2018 года около 23 часов 25 минут она разместила закладку с наркотическим средством, которое она в этот же день привезла из г.Новосибирска. Сведения о месте размещения закладки она сообщила оператору «ФИО5». 

Затем в переписке речь идет о наркотическом средстве, которое она получила 11 января 2018 года в г.Новосибирске и сушила по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. Данный наркотик впоследствии был изъят в ходе обыска в этой квартире, а также при обследовании участков местности в лесном массиве ул.Власихинская, 59г и в ходе ее личного досмотра.

Далее в переписке 17 января 2018 года от nik-name «ФИО5» она получила указания проследовать в г.Барнаул для формирования тайников с наркотическим средством, при этом ей сообщили о том, что с собой она должна взять 3 свертка по 20 штук (масса каждого по 0,3 грамма), 1 сверток - 50 штук (масса каждого по 0,3 грамма), 5 свертков по 5 штук (масса каждого по 0,3 грамма). После получения данных сведений она произвела фасовку и упаковку, имеющегося у нее наркотического средства, (о котором идет речь в переписке выше). В г.Барнаул она приехала 18 января 2018 года около 11 часов 30 минут. Далее проследовала на ул.Власихинская,65, где расположен торгово-развлекательный центр «Волна», после чего двигалась в направлении Шоссе Ленточный бор, зайдя в лесной массив она сделала четыре тайника с наркотическим средством, при этом выбирала место, которое можно было легко узнать.

Тексты сообщений и фотография к ним выполнены ею, в указанных местах, а именно: в 190 метрах на юго-восток от здания №59г по ул.Власихинской, в 370 метрах на восток от здания №59г по ул.Власихинской, в 550 метрах на восток от здания №59г по ул.Власихинской г.Барнаула 18 января 2018 года она разместила закладки с наркотическим средством, которое она в этот же день привезла из г.Новосибирска. Сведения о месте размещения закладки она сообщила оператору с nik-name «ФИО5» в переписке в программе «Telegram». Наркотик предназначался для передачи розничным закладчикам, с целью последующей продажи покупателям. (т.12 л.д.29-47; 129-135)

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 пояснил о том, что в сентябре 2017 года в программе «WhatsApp» ему пришло сообщение о том, что требуются курьеры, хорошая оплата. Он перешел по ссылке в программу «Telegram» и стал осуществлять переписку с пользователем «Сергей», который сообщил ему условия работы, а именно: необходимо забирать оптовую партию с наркотиком, в которой от 5 до 50 полимерных пакетиков и раскладывать их в различных частях города, адреса и фотографии пересылать «Сергею». За каждую отправленную закладку, данный пользователь – «Сергей» перечислял ему по 200 рублей на его QIWI-кошелек, эти деньги он переводил на карту «Сбербанка России», оформленную на его имя и впоследствии обналичивал. Оптовые партии наркотика он по указанию «Сергея» поднимал в различных частях г.Барнаула, всего около 6-7 раз, а именно 4 раза он поднимал оптовые партии в сосновом бору в районе ул.Ляпидевского. Один раз в районе пл.Сахарова. Один раз у бетонной стены напротив здания по адресу: ул.Кулагина, 9в. Впоследствии 7 декабря 2017 года пользователь «

<

данные изъяты> прислал ему ссылку, по которой он перешел и стал общаться с пользователем имеющим nik-name «ФИО5», который сообщил, что является «Сергеем» и теперь это его новый аккаунт в программе «Telegram». 13 января 2018 года поздним вечером ему пришло сообщение от nik-name «ФИО5» с адресом, где ему необходимо было забрать оптовую закладку с наркотиком. В сообщении были указаны координаты и описание. Он в ночь с 13 на 14 января 2018 года приехал на ул.Солнечная Поляна. По координатам нашел адрес, который был в березовой роще напротив дома №15 по ул.Солнечная Поляна. В снегу в указанном месте он нашел оптовую закладку в синей изоленте, там же развернул изоленту и выбросил, внутри обнаружил 20 полимерных пакетиков с веществом в сыпучем состоянии светлого цвета. Впоследствии он в период с 14 по 16 января 2018 года разложил 10 пакетиков в районе своего проживания. Адреса закладок отправил оператору магазина с nik-name «ФИО5», переписку удалил. 17 января 2018 года в дневное время он пошел делать закладки. При нем находился телефон SAMSUNG GALAXY A3, с помощью камеры которого он фотографировал адреса закладок, делал их описание и в программе «WhatsApp» отправлял всю информацию на телефон Prestigio, который находился по месту его проживания. Таким образом, он организовал 4 тайника-закладки: ул.Малахова, 113, ул.Малахова, 109, ул.Бабуркина, 11, ул.Малахова, 122. Проходя по ул.Северо-Западная 2-я мимо дома №161а он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ул.Молодежная, 3, где в присутствии двух понятых произведен его личный досмотр. Сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что он ответил, что при нем имеются наркотические средства в правом наружном кармане куртки в количестве 6 свертков, которые и были впоследствии изъяты, произведены смывы с кистей его рук. Изъятые у него в ходе личного досмотра вышеуказанные 6 свертков с наркотическим средством, из оптовой закладки, сообщение о местонахождении которой он получил от оператора магазина имеющего nik-name «ФИО5» 13 января 2018 года и забрал в ночь с 13 на 14 января 2018 года на ул.Солнечная Поляна по указанным в сообщении координатам.

Также он принимал участие при проведении обыска по месту его проживания, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где он добровольно выдал имевшееся в квартире наркотическое средство, которое находилось под тумбой в кухне. Также в ходе обыска изъят телефон Prestigio, договор найма жилого помещения, банковская карта «Сбербанк» России, денежные средства в сумме 2100 рублей. Изъятый в ходе обыска телефон он использовал для работы на Интернет-магазин по сбыту наркотических средств. На изъятую в ходе обыска карту «Сбербанка» России он переводил деньги с QIWI-кошелька, куда приходила ему заработная платав качестве «закладчика» наркотических средств. (т.12 л.д.160-165, 171-176; 220-223)

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО3 пояснил о том, что на протяжении двух лет сожительствует с ФИО4 Ранее занимался незаконным сбытом наркотических средств путем формирования тайниковых «закладок». В 2016 году у него были финансовые проблемы, он никак не мог найти постоянное место работы, в связи с чем на сайте «авито» он разместил объявление о поиске работы. Ему пришло сообщение с предложением работы. По требованию работодателя он отправил копию паспорта. В дальнейшем он понял, что устроился в интернет-магазин по продаже наркотических средств, но в связи с острой нехваткой денежных средств согласился на данную работу. При этом, он общался с оператором, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Ватсап» под ник-неймом «гуд герл», в дальнейшем он общался с вышеуказанным оператором в интернет-мессенджере «Telegram». В его (ФИО6) обязанности входило формирование «розничных закладок» с наркотическими средствами синтетического происхождения в различных районах г.Барнаула, после чего адреса данных закладок он отправлял оператору интернет-магазина, а тот в свою очередь данные адреса переотправлял конечным покупателям. За одну сформированную закладку он получал денежные средства в сумме 200 рублей. В среднем в месяц он зарабатывал около 40-60 тысяч рублей. ФИО4 помогала ему формировать «закладки» с наркотиками, когда он делал «закладки» ФИО4 следила, чтобы посторонние лица его не заметили, а также предупреждала о приближении посторонних лиц. В сентябре 2017 года оператор данного интернет магазина уволил его, так как он несколько дней не выходил на работу.

После увольнения у него и ФИО4 возникли проблемы с денежными средствами, и они решили вновь устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств. В социальной сети «Вконтакте» у ФИО4 имелся аккаунт «Дарья Долгих», через который он стал устраиваться закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотических средств. В одной из групп было объявление о том, что требуется курьер с очень высокой заработной платой. Он понимал, что снова устраивается в интернет-магазин по продаже наркотических средств и делал это полностью осознанно, с целью заработка денежных средств. При этом данное трудоустройство он согласовал с ФИО4, которая согласилась оказывать ему помощь в данной работе. Ниже объявления была ссылка в интернет-мессенджер «Telegram», перейдя по которой он продолжил общение с пользователем, имеющим nik-name «Павел Дуров». В ходе общения ему сообщили о том, что он принят на работу в интернет-магазин по продаже наркотических средств, и что в последующем с ним свяжется куратор, который даст ему дальнейшие указания по работе. Через несколько дней ему в интернет-мессенджере «Telegram» ответил оператор, зарегистрированный под nik-name «Владимир», в дальнейшем данный оператор сменил свой ник на «Сергей». При устройстве на работу в данный магазин необходимо было отправить копии своих документов. Так как он ранее уже был уволен за прогулы, то в целях безопасности они с ФИО4 при устройстве в данный интернет-магазин решили отравить копию паспорта ФИО4, так как боялись, что отправив его документы, им могут отказать в трудоустройстве. Отправив копию паспорта ФИО4, их устроили на работу, при этом они были зарегистрированы в интернет-мессенджере «Telegram» под nik-name - ***». Оператор интернет-магазина думал, что на него работает один закладчик – ФИО4. При этом с оператором общался как он, так и сама Дарья. В ходе общения он переписывался с оператором от женского лица. Кроме того в интернет-мессенджере «Telegram» оператор отправил правила работы, которые заключались в формировании «закладок» с наркотическими средствами синтетического происхождения на территории г.Барнаула, а также предоставил алгоритмы описания местонахождения сформированных «закладок» с наркотиками. Все общение с оператором происходило в интернет-мессенджере «Telegram». Они получали в интернет-мессенджере «Telegram» от оператора под nik-name «Сергей» адреса «мелкооптовых закладок» с наркотическими средствами синтетического происхождения. Он и ФИО4 следовали по указанным адресам, где подбирали «закладки» с наркотиками, затем самостоятельно упаковывали данные пакетики в другие полимерные пакеты и обматывали их лентой-скотч. Упаковкой занимался как он, так и ФИО4. После этого он и ФИО4 самостоятельно формировали «розничные закладки» в различных малолюдных местах на территории г.Барнаула. «Закладки» с наркотиками они всегда формировали совместно. Он делал «закладки», а Дарья следила, чтобы никто из посторонних его не увидел, а также предупреждала его об опасности в случае появления посторонних лиц. Затем адреса с точным местонахождением сформированных ими «закладок» с наркотиками он записывал в виде текстовых сообщений в телефоне марки «EXPLAY BIT», после чего в интернет-мессенджере «Telegram» отправлял оператору вместе с фотографиями мест «закладок». Как правило, фотографии «закладок» делал он, но ФИО4 иногда также делала данные фотографии. При этом иногда Дарья также общалась с оператором интернет-магазина, в том числе и отправляла адреса сформированных ими «розничных закладок» с наркотиками, которые он диктовал ФИО4. За данную работу они получали заработную плату в сумме 200 рублей за одну сформированную «закладку» с наркотиками. Денежные средства оператор переводил на киви-кошелек ФИО4. В дальнейшем денежные средства с данного киви-кошелька они переводили на банковскую карту «Сбербанка России», оформленную на ФИО4. В среднем в месяц они зарабатывали около 60 тысяч рублей. 

Первоначально, в ходе работы на данный интернет-магазин он и ФИО4 получали «мелкооптовые закладки», в которых находилось пять «розничных закладок». В дальнейшем они стали получать «мелкооптовые закладки», в которых находилось более 30 «розничных закладок». В сообщениях с адресами «мелкооптовых закладок» было указано описание места закладки, его фотография и координаты в программе «Гугл Мэпс». Точное количество полученных оптовых закладок он не помнит. Их объем был от 15 до 50 штук. Большинство оптовых закладок он и ФИО4 забирали в районе ул.Ляпидевского, в лесной местности «Нагорной» части г.Барнаула. Так же они забирали оптовые закладки в парке «Юбилейный» и в лесном массиве по ул.Солнечная Поляна. Места «закладок» он и ФИО4 определяли самостоятельно в день работы. Обычно он и ФИО4 формировали «закладки» в лесной местности в районе «горы». Так же делали неподалеку от места проживания, в подъездах близлежащих домов. 

18 или 19 декабря 2017 года в интернет-мессенджере «Telegram» на его телефон пришло сообщение от оператора «ФИО5» - это тот же оператор, который ранее был зарегистрирован под nik-name «Сергей» в интернет-мессенджере «Telegram». В сообщении было указанно о том, что необходимо получить оптовую партию наркотиков на ул.Ляпидевского в г.Барнауле. Там было два описания местонахождения оптовых «закладок» и координаты в программе «Гугл Мэпс», в одной было 50 штук, в другой 15 штук. 20 декабря 2017 года он и ФИО4 поехали по имеющимся координатам в программе «Гугл Мэпс», где стали искать закладку в количестве 15 штук, но найти не смогли. Затем он и ФИО4 также пошли по координатам второго адреса, где было спрятано 50 штук, данную «закладку» они нашли и подняли. При этом наркотические средства он положил в карман своей куртки. Наркотики всегда находились у него, тем самым он хотел обезопасить ФИО4 от уголовной ответственности в случае задержания сотрудниками полиции. В месте обнаружения «закладки» он и ФИО4 распаковали данную «мелкооптовую закладку» и 10 штук обернули в части зеленого полиэтиленового пакета, который был у них при себе, далее обвернули лентой скотч прозрачного цвета. Фасовкой он занимался совместно с ФИО4. После этого он и ФИО4 стали формировать «розничные закладки» с наркотиками на ул.6-я Нагорная, где сделали одну «закладку», на ул.Моховая Поляна, где сделали четыре закладки, одну «закладку» возле дома №106 по Змеиногорскому тракту и четыре «закладки» по ул.Купинская в г.Барнауле. При этом он формировал данные «закладки», а ФИО4 следила, чтобы его никто не увидел. После этого он и ФИО4 отправили данные адреса с «розничными закладками» оператору интернет-магазина. Для последующего сбыта конечным покупателям. Затем они поехали домой. Находясь дома по адресу: 

<

адрес> он написал оператору, что оптовую закладку в количестве 15 штук найти не удалось. После этого оператор скинул уточненный адрес «мелкооптовой закладки», в которой находилось 15 «розничных закладок». Но эту «закладку» он и ФИО4 забирать не поехали. 

21 декабря 2017 года он и ФИО4 находились дома по вышеуказанному адресу. ФИО4 упаковала 10 «розничных закладок» в зеленые пакетики и перемотала их прозрачным скотчем. Ранее, то есть вечером 20 декабря 2017 года ФИО4 также упаковала 10 «розничных закладок», которые были обернуты ею в черные фрагменты полиэтилена, а затем перемотаны прозрачной лентой-скотч. 21 декабря 2017 года около 16 часов он и ФИО4 вышли из дома, чтобы поехать формировать новые «розничные закладки». На автобусе маршрута №29 они доехали до остановки Змеиногорский тракт и пошли в сторону Кожно-венерологического диспансера, чтобы сделать закладки в количестве 20 штук, которые находились у него. Также они с ФИО4 собирались забрать оптовую закладку в количестве 15 штук, которую не забрали 20 декабря 2017 года. Подойдя к вышеуказанному диспансеру, они увидели проходящих граждан и, боясь быть замеченными, решили пойти в другое менее людное место. 

Когда они подошли к Змеиногорскому тракту, неподалеку от остановки «Алтайский садовод», их с ФИО4 задержали сотрудники полиции. В дальнейшем они были доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>, где у него в присутствии двух понятых были изъяты смывы с кистей рук, а также проведен его личный досмотр, в ходе которого он пояснил, что в правом кармане куртки, надетой на нем, находится наркотическое средство синтетического происхождения. В результате личного досмотра у него были обнаружены и изъяты десять свертков зеленого цвета, и десять свертков черного цвета, в которых находилось наркотическое средство, которое они с ФИО4 собирались незаконно сбыть в виде «розничных закладок». Кроме того, в ходе его лично досмотра был изъят планшетный компьютер в корпусе черного цвета марки «4good». На данный планшетный компьютер он фотографировал местонахождения сформированных ими «розничных закладок» с наркотиками, после чего перекидывал данные фотографии на сотовый телефон, посредством которого они с ФИО4 общались с оператором интернет-магазина. Данный телефон марки «EXPLAY BIT» в момент задержания находился у ФИО4. 

Далее он вместе с ФИО4 и сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, где сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, был проведен обыск, в ходе которого был изъят упаковочный материал, с помощью которого они с ФИО4 переупаковывали «закладки» с наркотиками, а также 20 полимерных пакетов с застежками-фиксаторами по горловинам в которых находилось наркотическое средство синтетического происхождения. Данный наркотики он и ФИО4 по указанию оператора собирались совместно сбыть в виде «розничных закладок» на территории г.Барнаула. (т.13 л.д.11-19)

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО3, подтвердил ранее данные показания. Ознакомившись с протоколом осмотра предметов от 31 января 2018 года и с приложениями к данному протоколу, он пояснил, что осматриваемый телефон «EXPLAY BIT» в корпусе зелено-черного цвета был изъят у ФИО4 в ходе личного досмотра 21 декабря 2017 года. Данный телефон использовался им и Деркиной для общения с аккаунтом nik-name «ФИО5», в ходе которого он и ФИО4 сообщали точные места размещения, сформированных ими тайников с наркотическим средством на территории г.Барнаула, получали от аккаунта nik-name «ФИО5» указания и сведения о местах расположения оптовых закладок, которые им необходимо было забрать. 

В телефоне имеется папка «Галерея», в которой папка «telegram Ultra Images», в ней находятся 53 фото участков местности, эти фотографии производились им и ФИО4 при помещении наркотического средства в тайник. На данном телефоне камера не очень хорошая, поэтому для производства нормальных снимков им и ФИО4 использовалась камера планшетного компьютера, с которого после производства снимка, фотография через Bluetooth, отправлялась на телефон «EXPLAY BIT» для формирования текстового сообщения. Далее составлялось описание места размещения тайника с наркотическим средством и данные сведения отправлялись им и ФИО4 оператору. На дисплее телефона находится ярлык программы «Telegram», который привязан к абонентскому номеру - *** nik-name 

<

данные изъяты> при нажатии на данный ярлык осуществляется вход в программу, где находятся разделы с перепиской с аккаунтом nik-name «ФИО5», где имеется страница с перепиской, которую вел он и ФИО4 с неизвестным ему лицом. Это были письменные сообщения с указанием даты и времени отправки конкретного сообщения. Период переписки с 07 декабря 2017 года до 20 декабря 2017 года, в том числе указанные в осмотре Screenshot переписки, ознакомившись с ними, он пояснил: фотография с отмеченным обозначением (х) - это сведения о точном месте расположения наркотического средства в г.Барнауле, полученные 18 декабря 2017 года около 18 часов 54 минут от аккаунта nik-name «ФИО5». Далее в сообщении «пересланное сообщение от пользователя Марго» указаны географические координаты. (т.13 л.д.34-42; 76-83)

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО4 дала показания о том, что она до задержания она проживала в арендованной комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО3, с которым она состоит в гражданском браке. Трудоустроена не была, ей помогали родители в финансовом плане.

Примерно полтора года назад у нее были долги, которые ей помог выплатить ФИО6. Откуда у него были денежные средства ей не было известно, но впоследствии ФИО6 ей признался, что работает розничным закладчиком наркотических средств в одном из Интернет-магазинов. Так как таким образом можно было заработать неплохие денежные средства, то она согласилась на работу «закладчиком» совместно с ФИО6. 

Они решили, что парень с девушкой привлекают меньше внимания у окружающих и не вызывают подозрения. Трудоустройством ее в Интернет-магазин занимался ФИО6, который списался с оператором Интернет магазина, которому требовался розничный курьер и в отправил фото ее паспорта. После этого, их устроили на работу. Они установили Артему на телефон мессенджер «Telegram», который регистрировала она. После этого она и ФИО6 стали общаться в «Telegram» с оператором @dukalis61, их абонентский *** имя 

<

данные изъяты>, вся переписка была от женского рода. Через некоторое время в «Telegram» пришли координаты с оптовой партией наркотиков. Где она и ФИО6 совместно их подбирали, точно не помнит. Там было пять закладок. Каков вес каждого пакета ей не известно. ФИО7 показал ей, как каждый пакет с наркотиком нужно упаковать во фрагмент полиэтилена и перемотать скотчем или изоляционной лентой для герметичности. Далее ФИО6 поместил упакованное наркотическое средство в свою одежду, после чего выбрал район города и местность для размещения закладок. Затем она и ФИО6 разложили данные закладки совместно, она произвела фотографирование мест, после чего отправила фото и описание закладок оператору. После сделанных закладок им поступила оплата 200 рублей за одну закладку. Денежные средства поступили на QIWI-кошелек 89520057844, далее переводились ею или ФИО6 на карту Сбербанка, оформленную на ее имя. После этого, они вышеуказанным способом стали получать оптовые закладки от оператора, далее работали по вышеуказанной схеме, упаковывали и размещали «закладки» с наркотиком совместно. Когда закладки делала она, а когда Артем она уже не помнит, но делали они одно дело – формирование тайников с наркотическими средствами, фотографирование местности и отправление информации о местах их расположения в г.Барнауле оператору Интернет-магазина с целью дальнейшей продажи наркотиков. По месту проживания, то есть по адресу: 

<

адрес> они после того, как забирали оптовую партию наркотиков, обычно упаковывали каждый пакетик в полимерный пакет и сверху обматывали скотчем, либо изолентой, разного цвета. Упаковывали наркотики они тоже совместно, иногда она одна могла их упаковать. Все свертки с наркотиком хранились в выдвижном ящике кухонного стола, там же хранился и упаковочный материал. О месте хранения наркотика в комнате знала как она, так и ФИО6.

Примерно 20 декабря 2017 года оператор Интернет-магазина @dukalis61 сообщил сведения о мете расположения оптовой закладки, в которой было 50 расфасованных закладок, точную массу она не знала. Данную партию она и ФИО6 обнаружили в районе ул.Нагорная 6-я. После того, как она и ФИО6 подняли партию, ФИО6 положил все наркотическое средство и его упаковку в карман своей одежды. Далее они открыли упаковку и упаковали необходимое количество пакетиков с наркотиком в полиэтилен и скотч, который находился у ФИО6 при себе, сделали около 10-ти закладок, которые разместили в районе Телецентра на «горе». После этого с оставшимися наркотиками поехали домой, где ФИО6 наркотическое средство положил в ящик стола. 20 декабря 2017 года она упаковала десять пакетиков с наркотиком в полиэтилен и перемотала лентой-скотч. 21 декабря 2017 года она упаковала аналогичным образом по месту своего проживания еще 10 штук в пакетики зеленого цвета и ленту скотч. После этого, около 16 часов, она и ФИО6 вышли из дома, сели на 29 автобус поехали в сторону Змеиногорского тракта, чтобы сделать там закладки с наркотиками и забрать оптовую партию наркотиков, координаты которой им скидывал оператор 20 декабря 2017 года. Адрес оптовой партии находился в районе ул.Нагорная 6-я. Там со слов оператора должно было находиться 15 расфасованных доз наркотика, сведения о месте расположения сохранились в телефоне. Когда они выходили из дома Артем положил себе в карман 20 расфасованных ею ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотиков. Проехав до остановки «Алтайский садовод», они с ФИО6 прошли в лес в сторону Венерологического диспансера. У Артема в кармане находились наркотики, планшет на который она и ФИО6 фотографировали места закладок, а у нее находились сотовые телефоны, по которым она и ФИО6 осуществляли переписку с оператором. Выйдя из леса, они с ФИО6 проследовали в сторону остановки общественного транспорта, где их задержали сотрудники полиции и доставили на ул.Молодежную, где в присутствии понятых провели ее личный досмотр. В ходе личного досмотра из карманов одежды у нее изъяли сотовые телефоны. Затем произвели смывы с кистей рук. Также она участвовала при проведении обыска в их комнате, где она указала на ящик стола, где находилось наркотическое средство и его упаковка. Она осознавала, что занималась сбытом наркотиков, путем изготовления тайников-закладок. (т.13 л.д.110-115)

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО4 дала показания, аналогичные показаниям, данным ранее в качестве подозреваемой, а также показаниям обвиняемого ФИО6. (т.13 л.д.136-145, 174-181)

Кроме полного признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО18 на предварительном следствии, согласно которым на территории г.Барнаула на протяжении длительного времени, в том числе весь 2017 год, с использованием мессенджера «Telegram», работал интернет-магазин «VegasBARNAUL» по сбыту наркотических средств синтетического происхождения. Наркотики распространялись «оптовыми» и «розничными» закладчиками по указанию неустановленных лиц «руководителей», действующих в мессенджере «Telegram» под nik-name «Владимир Владимирович», «@TeXnik61», «Сергей», «@shurupov9», «ФИО5». Через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающих визуальный контакт лиц, посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей системы «Visa Qiwi Wallet», используя абонентские номера мобильной связи, как номера лицевых счетов, на которые потребители отправляли оплату за приобретаемые наркотические средства. Передача наркотических средств потребителям происходила через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах как на улице, так и в подъездах многоквартирных домов на территории г.Барнаула Алтайского края, а также в иных укромных местах. 

Неустановленные лица - «руководители» интернет-магазина «VegasBARNAUL» в преступной группе осуществляли общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы, соблюдали меры конспирации и безопасности.

В течение 2017-2018 года велась переписка с интернет-магазином «VegasBARNAUL» с целью установления лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе переписки установлены счета Qiwi-кошельков, в ходе анализа которых, установлено, что данный интернет-магазин, а в частности его «руководители», производил оплату работы «розничных» и «оптовых» закладчиков, а именно перечисляли денежные средства на счета, принадлежащие ФИО2, ФИО1, ФИО4 и ФИО6.

Установлено также, что ФИО1 в указанном интернет-магазине выполняла функции «оптового закладчика», а ФИО3, ФИО4 и ФИО2 в данном интернет-магазине выполняли роли «розничных закладчиков».

С целью документирования и пресечения преступной деятельности указанных лиц проводились оперативно-розыскные мероприятия. Так, 21 декабря 2017 года наблюдение организовано по месту жительства ФИО3 и ФИО4, в ходе которого было установлено, что в 16 часов 39 минут ФИО3 и ФИО4 вышли из автобуса на остановке «Алтайский садовод» на Змеиногорском тракте и пошли пешком по дороге через лесной массив, ведущий к «Краевому кожно-венерологическому диспансеру» (ул.Ленточный бор,29). Не доходя 150 метров до диспансера, ФИО3 и ФИО4 свернули в лесной массив с дороги, где на обочине возле дерева остановились. В 16 часов 50 минут ФИО3 и ФИО4 вернулись на дорогу и пошли в сторону Змеиногорского тракта. Подойдя к Змеиногорскому тракту в 100 метрах от АЗС «Газпромнефть» по Змеиногорскому тракту 118, на пешеходном переходе остановки «Алтайский садовод» в 17 часов 05 минут 21 декабря 2017 года ФИО3 и ФИО4 были задержаны, доставлены УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по ул.Молодежная, 3 г.Барнаула, где в служебном кабинете №224 в период с 18 часов 37 минут до 18 часов 52 минут 21 декабря 2017 года в присутствии двух понятых и о/у ФИО13, он произвел личный досмотр ФИО6, который пояснил, что при себе в правом кармане куртки имеет наркотические средства синтетического происхождения и предъявил десять свертков из полимерного материала в виде прямоугольных фрагментов зеленого цвета и десять свертков из полимерного материала в виде фрагментов прямоугольной формы черного цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы, как и планшетный компьютер. Он составил протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступало. Далее он произвел изъятие смывов с кистей рук ФИО6. Он составил протокол изъятия, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

В ходе личного досмотра ФИО4, который производила о/у ФИО14 был обнаружен и изъят телефон EXPLAY, в котором содержалась переписка в программе «Telegram», имелись отправленные ФИО6 и ФИО4 сообщения с фотографиями участков местности, на которых они разместили тайники с наркотическим средством в г.Барнауле, подробное описание данных мест. 

Кроме того в его присутствии производился обыск в квартире №

<

адрес> 22 декабря 2017 года около 00 часов 20 минут, кроме него присутствовала следователь, двое понятых, ФИО6 и ФИО4. В ходе обыска ФИО4 указала на ящик стола, расположенный у стены, выдвинула его и внутри указала на полиэтиленовый пакет серого цвета, внутри которого находились двадцать полимерных пакетов с рельсовыми застежками, внутри каждого из которых находилось вещество в виде порошка светлого цвета, также в ящике находились скотч и полимерные пакеты зеленого цвета, которые были изъяты и помещены в пакет. ФИО4 пояснила, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое она совместно с ФИО6 получила через тайник-закладку с целью продажи примерно за два дня до проведения обыска. ФИО6 пояснил, что изъятое вещество является наркотиком, принадлежит ему, и он знал о месте хранения данного наркотика в указанной комнате. Следователем был составлен протокол обыска, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент» с целью получения информации о механизме сбыта наркотиков, канале их поставки, установления лиц, сбывающих наркотики от неустановленного лица, использующего nik-name «ФИО5». Для чего было принято решение вести переписку от имени ФИО4 и ФИО6. Данную переписку от имени с 22 декабря 2017 года по 25 декабря 2017 года вел он. В ходе общения 24 декабря 2017 года от nik-name «ФИО5» были получены новые координаты участка местности, на котором должен был располагаться тайник с наркотическим средством, предназначенным для ФИО4 и ФИО6. Затем в ходе обследования участка местности вблизи дома №6 по ул.Пригородной г.Барнаула 24 декабря 2017 года был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят. В ходе исследования упаковки, на поверхности одного пакетика с рельсовой застежкой обнаружен один след пальца руки, принадлежащий ФИО1 

В ходе документирования преступной деятельности указанных лиц, установлено, что 13 января 2018 года на территорию г.Барнаула из г.Новосибирска приехала ФИО1, за которой был организовано оперативно-розыскное мероприятие – «наблюдение» в лесном массиве, расположенном между ул.Солнечная Поляна и ул.Геодезическая в г.Барнауле. В 23 часа 13 января 2018 года в указанном лесном массиве под наблюдение была принята ФИО1, в руках у которой находился телефон, которым она освещала тропинки впереди себя. В период с 23 часов 13 января 2018 года по 00 часов 30 минут 14 января 2018 года ФИО1 ходила по тропинкам указанного лесного массива, периодически останавливаясь в различных местах, освещая путь телефоном. 

После этого был обследован участок местности, где ФИО1 передвигалась, по ее следам был установлен тайник, организованный ею, расположенный на расстоянии около 90 метров около дома №1 ул.Снежная, 2-я, где в ходе обследования был изъят сверток с наркотическим средством и помещен в полиэтиленовый пакет. ФИО17 составил протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В ходе производства исследования упаковки, на поверхности одного полимерного пакетика обнаружено два следа рук, на поверхности полимерной ленты синего цвета, обнаружено два следа рук, данные следы рук принадлежат ФИО1

Кроме того, установлено, что ФИО1 14 января 2018 года в лесном массиве около здания №15 по ул.Солнечная Поляна в г.Барнауле разместила еще один тайник с наркотическим средством, о месте расположения которого оператор nik-name «ФИО5» сообщил еще одному розничному закладчику – ФИО2, который в указанном месте забрал оставленное для него ФИО1 наркотическое средство.

17 января 2018 года в отношении ФИО2 проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого было установлено, что в 16 часов 44 минуты ФИО2 подошел к гаражному массиву, расположенному за домом №102 по Павловскому тракту, где что-то положил между гаражами в сугробе. Далее ФИО2 прошел дворами домов, расположенных по Павловскому тракту, постоянно набирая, что-то в своем телефоне. В 17 часов 10 минут ФИО2 остановился около подъезда №2 по ул.Малахова, 113, где в сугробе около кустов организовал тайник-закладку. В 17 часов 15 минут ФИО2 зашел в гаражный массив, расположенный у здания по ул.Малахова, 109, по направлению к дому №113 по ул.Малахова в г.Барнауле, где остановился между гаражными боксами №30 и №31. Далее ФИО2 прошел дворами домов, расположенных по Павловскому тракту, ул.Бабуркина, постоянно набирая что-то в своем телефоне. В 17 часов 44 минуты ФИО2 остановился между бетонным забором и домом №11 по ул.Бабуркина, где в сугробе у основания дерева организовал тайник-закладку. 

Далее ФИО2 в 17 часов 47 минут 17 января 2018 года около дома №161а по ул.Северо-Западная, 2-я был задержан и доставлен в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по ул.Молодежная, 3 г.Барнаула, где он (ФИО18) в присутствии двух понятых и оперуполномоченного ФИО15 произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого последний пояснил, что при себе имеет наркотические средства в левом наружном кармане куртки и предъявил три свертка из изоляционной ленты синего цвета и три свертка из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри. Данные свертки в количестве шести штук были изъяты и упакованы, также был изъят телефон Samsung. Далее были произведены смывы с кистей рук, составлены протоколы, после ознакомления с которыми, все участвующие лица поставили свои подписи. 

18 января 2018 года он принимал участие при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 пояснил, что в квартире находится наркотическое средство, которое подобрал в виде «закладки» в лесном массиве, расположенном напротив дома №15 по ул.Солнечная Поляна в г.Барнауле и хранил с целью сбыта. В кухне под тумбой на полу обнаружены: полимерная емкость, укупоренная полимерной крышкой, с находящимся внутри веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии и ложкой из полимерного материала синего цвета, обнаружены телефон «Prestigio», портмоне, в котором находились денежные средства в сумме 2100 рублей, банковская карты. Следователь составила протокол обыска, где все участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

18 января 2018 года на территорию г.Барнаула из г.Новосибирска вновь прибыла ФИО1 за которой организовано ОРМ «наблюдение», в ходе которого было установлено, что ФИО1 пройдя по тропинке в сторону ул.Власихинской организовала тайник-закладку у основания дерева, а затем стала что-то набирать в телефоне. В 12 часов 56 минут, описав закладку, ФИО1 пошла в сторону ул.Пихтовой, по ходу движения ФИО1 организовала еще две закладки. 

18 января 2018 года около 13 часов 45 минут в лесном массиве, расположенном примерно в 400 метров от дома №12 по ул.Заповедная г.Барнаула ФИО1 была задержана и доставлена в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по ул.Молодежная, 3 г.Барнаула, где был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство, а также телефон, в котором содержалась переписка в программе «Telegram», в которой между nik-name «ФИО5» и nik-name «Марго» содержались сведения о местах тайников с указанием координат на местности и описанием мест расположения наркотика, было принято решение об обследовании данных участков местности, с целью обнаружения тайников с наркотическим средством, сформированных ФИО1. 

С этой целью, им совместно с о/у ФИО19 были произведены обследования участков местности, по координатам и описаниям, указанным в телефоне ФИО1, а именно: 19 января 2018 года в присутствии двух понятых и ФИО19 на расстоянии 190 метров, 370 метров и 600 метрах от здания №59г по ул.Власихинской г.Барнаула, были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты синего цвета. Были составлены протоколы. Кроме того, ему известно о том, что по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого изъято наркотическое средство и упаковочный материал. (т.7 л.д.106-121) 

Показаниями свидетеля ФИО13 на предварительном следствии, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО18 по факту участия в ходе личного досмотра ФИО3, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 (т.7л.д.151-158)

Показаниями свидетеля ФИО15 на предварительном следствии, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО18 по факту участия в ходе личного досмотра ФИО2, при получении смывов с кистей рук ФИО2, производства обыска по месту проживания ФИО2, в жилище по адресу: 

<

адрес>. Кроме того пояснил, что он произвел обследование участков местности, где ФИО2 размещал тайники с наркотическим средством, в присутствии двух понятых и оперуполномоченного ФИО16, на участках местности, расположенных: около второго подъезда дома №113 по ул.Малахова в г.Барнауле, около здания №109 по ул.Малахова в г.Барнауле, со стороны, выходящей на дом №113 по ул.Малахова г.Барнаула, около дома №11 по ул.Бабуркина в г.Барнауле, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты синего цвета. В ходе обследования производилось фотографирование, были составлены протоколы, ознакомившись с которыми все участвующие лица поставили в них свои подписи. (т.7 л.д.122-127)

Показаниями свидетеля ФИО16 на предварительном следствии, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 по факту участия 17 января 2018 года в ходе обследований участков местности, на которых ФИО2 разместил тайники с наркотическим средством, обнаружения данных тайников и изъятия свертков с веществом. (т.7 л.д.135-139)

Показаниями свидетеля ФИО19 на предварительном следствии, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО18 по фактам участия в ходе обследований местности, в ходе которых обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, размещенные ранее в указанных местах ФИО1 (т.7 л.д.143-147)

Показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, о том, что 21 декабря 2017 года с участием двух понятых в помещении служебного кабинета она произвела личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последней были изъяты: телефон EXPLAY с перепиской о незаконном обороте наркотических средств, телефон Alcatel, пластиковая карта «Сбербанк», все предметы были упакованы, затем ФИО4 были произведены смывы с кистей рук, составлены протоколы соответствующих следственных действий, где расписались все присутствующие. 

18 января 2018 года она в помещении служебного кабинета в присутствии двух понятых произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято пять свертков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, телефон Fly, денежные средства в сумме 2500 рублей, две карты Сбербанка России и одна карта «Тинькофф», все изъятые предметы были упакованы надлежащим образом, составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. (т.7 л.д.128-131)

Показаниями свидетеля ФИО17 на предварительном следствии о том, что 14.01.2018 в период им было произведено обследование участка местности, расположенного в 90 метрах от дома № 1 по ул.Снежная, 2-я г.Барнаула. В ходе обследования был изъят сверток с веществом, который в присутствии понятых был упакован и опечатан. Им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. При производстве обследования участвовали о/у ФИО18 и ФИО19 (т.7 л.д.148-150)

Показаниями свидетеля ФИО20 на предварительном следствии о том, что 18.01.2018 в лесном массиве, расположенном примерно в 400 метрах от дома №12 по ул.Заповедная г.Барнаула задержана ФИО1 и доставлена в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по ул.Молодежная, 3, г.Барнаула, где он в присутствии двух понятых он произвел изъятие смывов с кистей рук ФИО1. Он составил протокол изъятия предметов, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. (т.7 л.д.132-134)

Показаниями свидетеля ФИО21 на предварительном следствии о том, что 18-19 января 2018 года он принимал участие при проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Кроме него присутствовали понятые, следователь и лица, проживающие в данной квартире, в ходе обыска ФИО1 пояснила, что в помещении комнаты имеются два пакета с наркотическими средствами и средствами для их фасовки, с целью незаконного сбыта на территории г.Барнаула и указала на угол с пакетами. В пакетах были обнаружены пакеты с веществом, коробки с пакетами, весы, ложечка, изолента. Кроме того на столе в ходе обыска обнаружены и изъяты: договор аренды и банковская карта. Все указанное было упаковано. Следователь составила протокол обыска, где все участвующие лица поставили в нем свои подписи. (т.7 л.д.140-142)

Показаниями свидетеля ФИО22 на предварительном следствии, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 по факту участия в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а также пояснил, что знаком около 3 месяцев с ФИО1, с которой проживал в данной съемной квартире. ФИО1 говорила ему, что работает в игровых автоматах и раз в неделю ездила в г.Барнаул по работе. По поводу коробки, в которой находились пакеты с рельсовыми застежками, изъятые в ходе обыска, ФИО1 ему поясняла, что это для ее дочери, для хранения в них бисера. На изъятую в ходе обыска карту, оформленную на его имя, приходили денежные средства ФИО1, остальные изъятые в ходе обыска предметы и вещества ему не принадлежат. (т.2 л.д.16-20)

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 от 20.03.2018, в ходе которой ФИО1 на месте показала и указала как размещала оптовые закладки с наркотическим средством, которое привезла из г.Новосибирска. (т.12 л.д.48-65)

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 29.03.2018, в ходе которой ФИО3 на месте показал и указал как они совместно с ФИО4 размещали розничные закладки с наркотическим средством (т.13 л.д.43-49)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО4 от 26.12.2017, в ходе которой ФИО4 на месте показала и указала как они совместно с ФИО6 размещали розничные закладки с наркотическим средством (т.13 л.д.123-129)

Протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО4 и обвиняемым ФИО7 от 14.05.2018, в ходе которой ФИО4 подтвердила ранее данные ею показания, а ФИО6 также подтвердил показания ФИО4 об их совместной работе в качестве «розничного закладчика» в «интернет магазине» по продаже наркотических средств. (т.13 л.д.182-191)

Результатами оперативно-розыскной деятельности:

Рапортами об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.20, 159-163, т.2 л.д.143, 188, т.3 л.д.11, 47, 136, т.4 л.д.13, 45, 82, 84, 139, 163, 167, 172)

Постановлением о передаче материалов по подследственности от 21.12.2017, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю переданы оперативно-служебные документы, отражающие результаты задержания ФИО3 и ФИО4 (т.1 л.д.18-19)

Протоколом личного досмотра от 21.12.2017, согласно которого у ФИО3 обнаружены и изъяты: 20 свертков из полимерного материала зеленого и черного цвета с наркотическим средством; планшетный компьютер 4GOOd People с сим-картами TELE2 и Beeline. (т.1 л.д.21-25)

Справкой об исследовании №И17574, И17575 от 21.12.2017, согласно которой вещество, массой 5,5 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д.28)

Протоколом изъятия от 21.12.2017, согласно которого у ФИО3 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. (т.1 л.д.29-31)

Протоколом личного досмотра от 21.12.2017, согласно которого у ФИО4 обнаружены и изъяты: телефон «EXPLAY BIT» с сим-картами TELE2 и Билайн, флеш-картой Mirex Micro SD 16 GB; телефон Alcatel onetouch с сим-картой TELE2; пластиковая карта Сбербанк VISA Electron. (т.1 л.д.36-41)

Протоколом изъятия от 21.12.2017, согласно которого у ФИО4 получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. (т.1 л.д.42-44)

Заключением эксперта №16411 от 05.01.2018 согласно которому, вещество массой 5,5 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д.84-86)

Заключениями экспертов №16412, 16413 от 06.01.2018 согласно которых на ватных тампонах со смывами с кистей рук ФИО3 и ФИО4 в следовых количествах обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д.90-92, 96-98)

Протоколом обыска от 22.12.2017 по месту жительства ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: 20 (двадцать) пакетиков с наркотическим средством; пакеты из полимерного материала, рулон ленты скотч. (т.1 л.д.102-107)

Заключением эксперта №16409 от 06.01.2018 согласно которому, вещество массой 5,5 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д.224-226)

Протоколом осмотра предметов от 10.01.2018, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3; ватных тампонов со смывами с кистей рук, контрольных ватных тампонов; наркотического средства, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> и их упаковки. (т.1 л.д.232-238)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 25.01.2018 (т.4 л.д.243-244)

Справкой об исследовании предметов от 25.01.2018, в соответствии с которой произведено исследование телефона «EXPLAY BIT», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 Установлено, что на дисплее телефона находится ярлык программы «Telegram», привязан он к абонентскому номеру - +*** nik-name «Nika» при нажатии на данный ярлык осуществляется вход в программу, где находятся разделы с перепиской с аккаунтом nik-name «ФИО5», user-name «@dukalis61», имеется страница с перепиской между двумя лицами, в виде письменных сообщений с указанием даты и времени отправки конкретного сообщения. Период переписки с 07.12.2017 по 20.12.2017, в которой содержится информация с указанием адресов и описаний мест закладок с наркотическими средствами, произведено копирование на оптический носитель – компакт-диск. (т.4 л.д.245-246)

Протоколом осмотра предметов от 31.01.2018, в котором зафиксирован осмотр: оптического компакт диска с записью фототаблицы к справке об исследовании мобильного телефона «EXPLAY BIT»; телефона Alcatel onetouch; планшетного компьютера 4GOOd People. В ходе осмотра обнаружена переписка в «Telegram» с аккаунтом «ФИО5» (т.5 л.д.80-108)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 29.01.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведения справок», проведенного в период с 25.01.2018 по 29.01.2018, представлен компакт диск с записью сведений QIWI-кошелька *** (т.5 л.д.4-5)

Протоколом осмотра предметов от 28.03.2018, в котором зафиксирован осмотр компакт диска с записью сведений QIWI-кошелька ***, в ходе которого установлено, что на указанный кошелек поступали денежные средства от интернет магазина «VegasBARNAUL» в качестве оплаты за «розничные закладки» наркотических средств. (т.5 л.д.52-69)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 02.02.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 21.12.2017 в отношении ФИО6 и ФИО4. (т.4 л.д.214-215)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 02.02.2018, в соответствии с которым рассекречены результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 21.12.2017 в отношении ФИО3 и ФИО4 (т.4 л.д.213)

Актом результатов проведения ОРМ «наблюдение» от 02.02.2018, согласно которому 21.12.2017 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 и ФИО4 (т.4 л.д.216-218) 

Постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 26.12.2017, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «оперативный эксперимент», проведенных в период с 22.12.2017 по 25.12.2017 и ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных 24.12.2017 на участках местности на расстоянии около 35 метров к северо-востоку от дома №6 по ул.Пригородная в г.Барнауле. (т.3 л.д.48-49, 50-51)

Постановлением о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» №14278 от 22.12.2017, с целью получения информации о механизме сбыта наркотиков, канале их поставки, установления лиц, сбывающих наркотики от неустановленного лица, использующего в мессенджере «Telegram» nik-name «ФИО5» и установления его личности. (т.3 л.д.52)

Актом ОРМ «оперативный эксперимент» от 25.12.2017, согласно которому в период с 22.12.2017 по 25.12.2017 осуществлена переписка в мессенджере «Telegram» старшим о/у ФИО18 от имени nik-name «Nika» абонентский *** с nik-name «ФИО5». В ходе переписки 23.12.2017 получено сообщение и 3 фотографии с указанием места расположения закладки. (т.3 л.д.53-60)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.12.2017, согласно которого на участке местности на расстоянии 35 метров к северо-востоку от дома №6 по ул.Пригородная в г.Барнауле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находилось тридцать бесцветных полимерных пакетов с рельсовыми застежками с веществом. (т.3 л.д.61-65)

Справкой об исследовании №И-17599 от 24.12.2017, согласно которой на поверхности одного полимерного пакетика с веществом, изъятого 24.12.2017 по адресу: 

<

...>, обнаружен один след пальца руки, пригодный для идентификации личности. (т.3 л.д.75)

Справкой об исследовании №И17598 от 25.12.2017, согласно которой вещество, общей массой 7,8 граммов, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон. (т.3 л.д.69)

Заключением эксперта №287 от 17.01.2018 согласно которому, вещество массой 7,8 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон. (т.3 л.д.84-86)

Протоколом осмотра предметов от 02.02.2018, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства, изъятого 24.12.2017 на расстоянии около 35 метров к северо-востоку от дома №6 по ул.Пригородная в г.Барнауле и его упаковки. (т.3 л.д.87-90)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 02.02.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 13-14.01.2018 и 18.01.2018 в отношении ФИО1 (т.4 л.д.221-222)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 02.02.2018, в соответствии с которым рассекречены результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 13-14.01.2018 и 18.01.2018 в отношении ФИО1 (т.4 л.д.220)

Актом результатов проведения ОРМ «наблюдение» от 02.02.2018, согласно которому 13.01.2018 проводилось «наблюдение» в отношении ФИО1 (т.4 л.д.223-228) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.01.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 14.01.2018 на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии около 90 метров к юго-востоку от дома №1 по ул.Снежная, 2-я в г.Барнауле. (т.2 л.д.186-187)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.01.2018, согласно которого на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии около 90 метров к юго-востоку от дома №1 по ул.Снежная 2-я в г.Барнауле обнаружен и изъят сверток, в котором находилось двадцать бесцветных полимерных пакетов с рельсовыми застежками с веществом. (т.2 л.д.190-196)

Справкой об исследовании №И-95 от 14.01.2018, согласно которой на поверхности полимерного пакета, изъятого в ходе проведения ОРМ 14.01.2018 обнаружены следы рук, пригодные для идентификации личности человека. (т.3 л.д.77)

Справкой об исследовании №И96 от 14.01.2018 и заключением эксперта №1350 от 20.02.2018 согласно которых вещество, массой 5,6 грамма является смесью, содержащей наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.2 л.д.201, 220-222)

Протоколом осмотра предметов от 18.04.2018, в котором зафиксирован осмотр: свертков изоляционной ленты черного цвета, 30 (тридцати) прозрачных полимерных пакетов с рельсовыми застежками, свертка изоляционной ленты синего цвета, 20 (двадцати) прозрачных полимерных пакетов с рельсовыми застежками, 20 (двадцати) пакетиков из бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками, пакета из полимерного материала серого цвета, двух фрагментов полимерного материала зеленого цвета, рулона пакетов из полимерного материала зеленого цвета, рулонов ленты скотч, изъятых 22.12.2017 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; образцов букальных эпителий ФИО6 и ФИО4 и их упаковки. (т.7 л.д.93-101)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.03.2018, в соответствии с которым представлены документы и оптический носитель DVD-R, отражающие результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 17.01.2018 в отношении ФИО2 (т.4 л.д.232-233)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 13.03.2018, в соответствии с которым рассекречены результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 17.01.2018 в отношении ФИО2 (т.4 л.д.230-231)

Актом результатов проведения ОРМ «наблюдение» от 13.03.2018, согласно которому 17.01.2018 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2 (т.4 л.д.234-237)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18.01.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых 17.01.2018 около дома №161а по ул.Северо-Западная 2-я в г.Барнауле задержан ФИО2 (т.3 л.д.134-135)

Протоколом личного досмотра от 17.01.2018, согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты: 6 свертков из изоляционной ленты красного и синего цвета с наркотическим средством; телефон SAMSUNG GALAXY A3 с сим-картой Beeline. (т.3 л.д.137-143)

Справкой об исследовании №И146, И147 от 18.01.2018, согласно которой вещество является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрон, массой 1,05г. (т.3 л.д.152)

Протоколом изъятия документов от 17.01.2018, согласно которого у ФИО2 получены смывы с кистей рук и изготовлен КВТ (т.3 л.д.148-149)

Протоколом обыска от 18.01.2018, согласно которому по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> изъяты: контейнер с наркотическим средством, ложка; сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством; договор найма жилого помещения; карта СбербанкVISA#всепросто; денежные средства в сумме 2100 рублей; телефон Prestigio Muze K5 с сим-картами YOTA, картой памяти. (т.3 л.д.172-185)

Заключением эксперта №582 от 02.02.2018 согласно которому вещество массой 1,05 грамма, массой 1,02 грамма, и вещество массой 0,18 грамма являются смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На ватном тампоне (смывы с рук ФИО2) обнаружено аналогичное наркотическое средство в следовых количествах. (т.3 л.д.223-226)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.01.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 17.01.2018 на участке местности, расположенном около второго подъезда дома №113 по ул.Малахова в г.Барнауле. (т.4 л.д.11)

Протоколом обследования участка местности от 17.01.2018, согласно которому на участке местности около второго подъезда дома №113 по ул.Малахова в г.Барнауле, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом. (т.4 л.д.15-19)

Справкой об исследовании №И153, И154 от 18.01.2018, заключением эксперта №979 от 03.02.2018, согласно которых вещество, массой 0,10 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.4 л.д.22, 27-28)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.01.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 17.01.2018 на участке местности, расположенном около гаражного бокса, находящегося у здания №109 по ул.Малахова в г.Барнауле. (т.4 л.д.43-44)

Протоколом обследования участков местности от 17.01.2018, согласно которому у здания №109 по ул.Малахова в г.Барнауле, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом. (т.4 л.д.47-51)

Справкой об исследовании №И149, И150 от 18.01.2018, заключением эксперта №981 от 08.02.2018, согласно которым вещество, массой 0,24 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.4 л.д.54, 59-61)

Протоколом осмотра предметов от 13.02.2018, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства, изъятого 17.01.2018 около здания №109 по ул.Малахова в г.Барнауле и его упаковки. (т.4 л.д.62-64)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.01.2018, в соответствии с представлены документы, отражающие результаты ОРМ «обследование помещений участков местности», проведенного 17.01.2018 около дома №11 по ул.Бабуркина в г.Барнауле. (т.4 л.д.82-83)

Протоколом обследования участков местности от 17.01.2018, согласно которому около дома №11 по ул.Бабуркина в г.Барнауле, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом. (т.4 л.д.86-92)

Справкой об исследовании №И151 от 18.01.2018, заключением эксперта №980 от 03.02.2018, согласно которым вещество, массой 0,16 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.4 л.д.95, 100-101)

Протоколом осмотра предметов от 08.02.2018, в котором зафиксирован осмотр наркотических средств, контейнера с крышкой, ложки, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>; ватного тампона со смывами с кистей рук ФИО2, КВТ и их упаковки. (т.4 л.д.125-132)

Протоколом осмотра предметов от 14.04.2018, которым осмотрены договор найма жилого помещения, карта СбербанкVISA#все просто, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.206-215) 

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2018, которым осмотрены телефон SAMSUNG GALAXY A3, с приведением текстов сообщений, отправленных абоненту «Лев» (использовал ФИО2) в программе «Whatsapp», с применением функции Screenshots; телефона Prestigio Muze K5, в приложении программы «Telegram» которого имеется переписка с пользователем nik-name «ФИО5» с 11.01.2018 по 16.01.2018; имеется переписка с пользователем «Мой А» где имеются аналогичные фотографии и описания мест расположения тайников с наркотическим средством отправленные ФИО2 17.01.2018. (т.5 л.д.111-119)

Постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 18.01.2018, в соответствии с которым переданы оперативно-служебные документы, отражающие результаты задержания ФИО1 (т.2 л.д.81)

Протоколом личного досмотра от 18.01.2018, согласно которому у ФИО1 обнаружены и изъяты: пять свертков из фрагментов изоляционной ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по пять бесцветных полимерных пакетов (всего 25) с наркотическим средством; бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством, массой 0,18 грамма. Телефон «Fly» модель: FS510 Nimbus 12, с флеш-картой Mirex micro SD 16GB сим-картами Билайн, TELE2. Денежные средства в сумме 2500 рублей. Пластиковые карты Сбербанк Maestro, Сбербанк VISA Electron, Tinkoff Bank world mastercard аура. (т.2 л.д.83-89)

Справками об исследовании №И160, И161 от 18.01.2018, заключением эксперта №660 от 02.02.2018, согласно которых вещество, массой 0,18 грамма, вещество массой 7,1 грамма, являются смесью, содержащей наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.2 л.д.95, 120-123)

Протоколом изъятия от 18.01.2018, согласно которому у ФИО1 получены смывы с кистей рук и изготовлен КВТ. (т.2 л.д.90-92)

Протоколом осмотра предметов от 09.02.2018, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства, массой 7,1 грамма и 0,18 грамма, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1; ватного тампона со смывами с кистей рук ФИО1, КВТ. (т.2 л.д.124-128)

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2018, в котором зафиксирован осмотр: пластиковых карт Сбербанк VISA Electron, Сбербанк Maestro, Сбербанк VISA Electron, Tinkoff Bank world mastercard и их упаковки. (т.5 л.д.45-49)

Протоколом обыска от 19.01.2018 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерные пакеты с рельсовыми застежками в количестве 204 штук с наркотическим средством массой 52,6 грамма, два свертка из фрагментов клейкой ленты скотч, в которых по одному пакету с рельсовыми застежками с наркотическим средством массой 0,46 грамма, полимерный пакет с веществом в виде комков розово-бежевого цвета, фрагмент бумаги с рукописной надписью; ложка, портативные электронные весы, полимерный пакет с наркотическим средством массой 18,8 грамма; блокнот в клетку с рукописными записями; две коробки с пакетами из полиэтилена прозрачного цвета с рельсовыми застежками; моток изоляционной ленты синего цвета; моток изоляционной ленты красного цвета; четыре коробки из картона с пакетами из полиэтилена прозрачного цвета с рельсовыми застежками; пластиковая карта БИНБАНК; договор найма жилого помещения (т.2 л.д.5-12)

Заключением эксперта №645 от 12.02.2018, согласно которому вещество массой 52,6 грамма, массой 0,46 грамма, массой 18,8 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На предметах (весы, ложка) обнаружено аналогичное наркотическое средство в следовых количествах. (т.2 л.д.38-41)

Заключением эксперта №646 от 13.02.2018, согласно которому на 7 из 204 полимерных пакетов с рельсовой застежкой (изъятых по месту жительства ФИО1), имеются 7 следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности. (т.2 л.д.43-46)

Протоколом получения образцов от 01.03.2018, в соответствии с которым у ФИО1 получены образцы отпечатков пальцев рук. (т.12 л.д.67-68)

Заключением эксперта №2635 от 23.03.2018, согласно которому следы пальцев рук, обнаруженных на поверхности пакетиков, изъятых около дома №6 по ул.Пригородной г.Барнаула, около дома №1 по ул.Снежная 2-я г.Барнаула и в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, оставлены пальцами рук ФИО1 (т.12 л.д.77-81)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 01.03.2018, в соответствии с которым у обвиняемой ФИО1 получены образцы почерка. (т.12 л.д.71-72)

Заключением эксперта №2636 от 04.04.2018, согласно которому рукописные буквенно-цифровые записи на листах блокнота, изъятого в ходе обыска 18.01.2018 по адресу: 

<

адрес> выполнены, вероятно, ФИО1 (т.12 л.д.91-95)

Протоколом осмотра предметов от 27.01.2018, в котором зафиксирован осмотр блокнота с рукописными записями в виде географических координат мест, где ФИО1 формировала тайники с наркотическим средством; двух коробок с пакетами из полиэтилена прозрачного цвета с рельсовыми застежками; мотков изоляционной ленты синего и красного цвета; четырех коробок из картона с пакетами из полиэтилена прозрачного цвета с рельсовыми застежками; пластиковой карты БИНБАНК; договора найма жилого помещения, изъятых по месту жительства ФИО1 (т.2 л.д.52-61)

Протоколом осмотра предметов от 11.04.2018, в котором зафиксирован осмотр: полимерных пакетов с рельсовыми застежками в количестве 204 штук, наркотического средства массой 52,6 грамма, двух свертков из фрагментов клейкой ленты скотч, двух пакетов с рельсовыми застежками, наркотического средства массой 0,46 грамма, полимерного пакета с веществом в виде комков розово-бежевого цвета, фрагмента бумаги с рукописной надписью, ложки, портативных электронных весов, полимерного пакета с веществом массой 18,8 грамма, изъятых по месту жительства ФИО1 и их упаковки. (т.2 л.д.66-73)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.01.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «обследование участков местности», проведенного на участке местности, расположенном в 190 метрах на юго-восток от здания по ул.Власихинская, 59г в г.Барнауле. (т.4 л.д.170-171)

Протоколом обследования участков местности от 19.01.2018, согласно которому на участке местности, расположенном в 190 метрах на юго-восток от здания по ул.Власихинская, 59г в г.Барнауле, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом. (т.4 л.д.175-181)

Справкой об исследовании №И198, И199 от 20.01.2018, заключением эксперта №1982 от 26.02.2018, согласно которым вещество, массой 5,8 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.4 л.д.198, 201-202) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.01.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «обследование участков местности», проведенного на участке местности, расположенном в 370 метрах на восток от здания по ул.Власихинская,59г в г.Барнауле. (т.2 л.д.141-142)

Протоколом обследования участков местности от 19.01.2018, согласно которого на участке местности, расположенном в 370 метрах на восток от здания по ул.Власихинская,59г в г.Барнауле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом. (т.2 л.д.145-151)

Справкой об исследовании №И200, И201 от 20.01.2018, заключением эксперта №1351 от 19.02.2018, согласно которым вещество массой 14,3 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.2 л.д.154, 166-168)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.01.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «обследование участков местности», проведенного на участке местности, расположенном в 600 метрах к северо-востоку от здания по ул.Власихинская,59г в г.Барнауле. (т.3 л.д.9-10)

Протоколом обследования участков местности от 19.01.2018, согласно которого на участке местности, расположенном в 600 метрах к северо-востоку от здания по ул.Власихинская, 59г в г.Барнауле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом. (т.3 л.д.13-19)

Справкой об исследовании №И202, И203 от 20.01.2018, заключением эксперта №1349 от 19.02.2018, согласно которым вещество, массой 5,8 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.3 л.д.22, 27-29)

Протоколом осмотра предметов от 12.03.2018, в котором зафиксирован осмотр наркотических средств и их упаковка. (т.3 л.д.117-122)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 09.02.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «наведения справок», проведенного в период с 05.02.2018 по 09.02.2018, представлен компакт диск с записью сведений QIWI-кошелька ***использовал ФИО2) (т.5 л.д.13-14)

Сопроводительным письмом филиала ООО «Т2 Мобайл», согласно которому представлена детализация соединений по абонентскому номеру *** (использовали ФИО3 и ФИО4) на одном оптическом диске. (т.5 л.д.41)

Протоколом осмотра предметов от 27.03.2018, в котором зафиксирован осмотр оптического диска с детализацией соединений номера *** за период с 27.09.2017 по 20.12.2017 (использовали ФИО3 и ФИО4). В ходе осмотра зафиксированы входящие смс-сообщения от QIWI Wallet и Telegram, установлено и место положения базовых станций во время соединения. (т.5 л.д.71-78)

Сопроводительным письмом ПАО «ВымпелКом» от 29.03.2018 согласно которому представлена детализация соединений по абонентским номерам: *** (использовал ФИО2) и 9628324871 (использовала ФИО1) за период с 26.09.2017 по 18.01.2018 на одном оптическом диске. (т.5 л.д.43)

Протоколом осмотра от 08.05.2018, в котором зафиксирован осмотр оптического диска с детализацией соединений номеров: *** (использовал ФИО2), *** (использовала ФИО1) за период с 26.09.2017 по 18.01.2018 и его упаковки. В ходе осмотра зафиксированы телефонные звонки и смс-сообщения, а также подтверждается нахождение указанных лиц рядом с местами расположения тайников в которых они сформировали «закладки» с наркотическими средствами. (т.8 л.д.1-250; т.9 л.д.1-250; т.10 л.д.1-7)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 26.01.2018, в соответствии с которым представлены документы, отражающие результаты ОРМ «исследование предметов и документов», проведенного 26.01.2018, представлен оптический носитель информации – компакт диск с записью переписки в программе «Telegram» аккаунта nik-name «Марго» (использовала ФИО1) с аккаунтами: nik-name «Владимир Владимирович», «@TeXnik61» «Сергей», «@shurupov9» «ФИО5», содержащейся в телефоне «Fly», изъятом 18.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 (т.5 л.д.19)

Справкой об исследовании предметов от 26.01.2018, в соответствии с которой произведено исследование телефона «Fly», изъятого 18.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 Установлено, что на дисплее телефона находится ярлык программы «Telegram», привязан он к абонентскому номеру – *** nik-name «Марго», user-name «Samali696969» при нажатии на данный ярлык осуществляется вход в программу, где находятся разделы с перепиской с аккаунтами: nik-name «Владимир Владимирович», «@TeXnik61» «Сергей», «@shurupov9» «ФИО5», где содержится переписка в виде письменных сообщений с указанием даты и времени отправки конкретного сообщения, в которых содержится информация с указанием адресов и описаний мест оптовых закладок с наркотическими средствами, произведено копирование на оптический носитель – компакт-диск. (т.5 л.д.20-21)

Протоколом осмотра предметов от 06.02.2018, в котором зафиксирован осмотр: компакт-диска к ОРМ «исследование предметов и документов» - телефона изъятого у ФИО1 На диске имеется запись переписки в программе «Telegram» аккаунта nik-name «Марго» ***, которая аналогична переписке обнаруженной в телефоне, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1; телефона «Fly», изъятого 18.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО1 В приложении программы «Telegram» имеется переписка с пользователями: «ФИО5»; «Владимир Владимирович»; «Сергей». Приведены имеющие значение для уголовного дела диалоги. (т.5 л.д.122-250, т.6 л.д. 1-250, т.7 л.д. 1-59)

Заключением эксперта №3112 от 28.05.2018 согласно которому в тексте переписки между ФИО1, использующей имя «Марго», и пользователем «Владимир Владимирович» за 27 сентября 2017 года, 02 октября 2017 года, 12 октября 2017 года и 13 октября 2017 года, содержащейся на представленном оптическом диске в директории «осмотр телефона» в файле «переписка с Владимир Владимирович» пользователь «Владимир Владимирович» выступает в роли лица, которое осуществляет руководство деятельностью ФИО1, координирует ее работу и третьих лиц по передаче и получению объектов через специально подготовленные тайные места (закладки), определяет характер и объём необходимых действий ФИО1 в соответствии с общим планом совместной деятельности. ФИО1 выступает в роли лица, занимающегося непосредственным исполнением деятельности.

В тексте переписки между ФИО1, использующей имя «Марго», и пользователем «Сергей» за 15 октября 2017 года, 21 октября 2017 года и 22 октября 2017 года, пользователь «Сергей» выступает в роли лица, которое осуществляет руководство деятельностью ФИО1, координирует ее работу и третьих лиц по передаче и получению объектов через специально подготовленные тайные места, определяет характер и объём необходимых действий ФИО1 в соответствии с общим планом совместной деятельности. ФИО1 в представленных ситуациях выступает в роли лица, занимающегося непосредственным исполнением деятельности, о которой сообщается в тексте. 

В тексте переписки между ФИО1, использующей имя «Марго», и пользователем «ФИО5» за 09 декабря 2017 года, 15 декабря 2017 года, 16 декабря 2017 года, 18 декабря 2017 года, 19 декабря 2017 года. 20 декабря 2017 года, 22 декабря 2017 года, 23 декабря 2017 года, 11 января 2018 года, 13 января 2018 года, 15 января 2018 года, 18 января 2018 года, пользователь «ФИО5» выступает в роли лица, которое осуществляет руководство деятельностью ФИО1, координирует ее работу и третьих лиц по передаче и получению объектов через специально подготовленные тайные места, определяет характер и объём необходимых действий ФИО1 в соответствии с общим планом совместной деятельности. ФИО1 в представленных ситуациях выступает в роли лица, занимающегося непосредственным исполнением деятельности, о которой сообщается в тексте. (т.7 л.д.65-92)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 09.04.2018, в соответствии с которым представлены документы и оптический диск, отражающие результаты ОРМ «наведение справок», проведенного 09.04.2018 в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 (т.5 л.д.27-28)

Справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 09.04.2018, согласно которой на территории г.Барнаула Алтайского края на протяжении длительного времени, в том числе весь 2017 год работал с использованием мессенджер «Telegram», интернет-магазин «ВегасБарнаул» по сбыту наркотических средств синтетического происхождения. Наркотики распространялись по указанию неустановленного лица, действовавшего в мессенджере «Telegram» под nik-name «Сергей», «@shurupov9», путем организации розничными курьерами «тайников-закладок», после чего потребители наркотиков оплачивали покупку через указанный магазином QIWI-кошелек и забирали в полученном от магазина месте наркотик. Деньги от продажи наркотиков перечислялись оптовым и розничным курьерам согласно выполненного объема работ (количества разложенных закладок). В течение 2017-2018 года велась переписка c интернет-магазином «VegasBARNAUL» с целью установления лиц, причастных к сбыту наркотиков. Имеется переписка на заданные вопросы: «Бро пт», «Есть че?», «Есть адреса?», «Будет че сегодня?», «Не игнорь», пользователь присылает наименование наркотика, его вес, цену и счет QIWI-кошелька. 

С целью получения информации о движении денежных средств по QIWI-кошелькам, используемым для зачисления денег при покупке наркотических средств направлялись запросы в ЗАО «КИВИ БАНК». При анализе движения денежных средств по запрошенным QIWI-кошелькам установлено, что на них поступают денежные средства от продажи наркотических средств на территории г.Барнаула и имеются перечисления на QIWI-кошельки и банковские карты, в том числе, которыми пользовались ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 (т.5 л.д.29-35)

Протоколом осмотра предметов от 05.05.2018, в котором зафиксирован осмотр: оптического диска с записью ОРМ «наблюдение», произведенного 17 января 2018 года, где содержатся сведения о размещении ФИО2 17.01.2018 тайников с наркотическим средством на территории г.Барнаула; оптического диска, на котором отражены результаты ОРМ «наведение справок», а именно записью сведений QIWI-кошелька *** (использовал ФИО2), установлено, что на данный счет поступали денежные средства с QIWI-кошельков интернет магазина «VegasBARNAUL» в качестве оплаты за выполнение функций «розничного закладчика» при незаконным сбыте наркотических средств; оптического диска с записью сведений, полученных в результате ОРМ «наведение справок» от 09.04.2018 QIWI-кошельков интернет-магазина nik-name магазина «VegasBARNAUL» по сбыту наркотических средств синтетического происхождения, установлены исходящие платежи на счета ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 (т.10 л.д.8-250; т.11 л.д.1-170) 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого.

Суд берет за основу признательные показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 на предварительном следствии, которые они подтвердили в судебном заседании в полном объеме, поскольку данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей, осуществлявших оперативную деятельность, а также свидетелей, присутствовавших при проведении оперативных мероприятий, документами оперативно-розыскной деятельности, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами по делу.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии достаточных оснований для проведения указанных мероприятий. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены органу расследования в предусмотренной законом форме.

Использование при совершении преступления информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается показаниями подсудимых, а также данными, имеющимися на изъятых у них сотовых телефонах, в которых были установлены необходимые для этого программы и приложения, а также переписка и сообщения, свидетельствующие об использовании данных программ и приложений при совершении преступления.

Совершение преступления составе организованной группы лиц подтверждается показаниями самих подсудимых, а также данными, имеющимися на изъятых у них сотовых телефонах, перепиской и сообщениями, свидетельствующими о том, что подсудимые под руководством неустановленных лиц действовали устойчивой группой в соответствии с четкой иерархией, были объединены одной целью- распространением наркотических средств, каждый участник выполнял определенные функции. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлена четкая связь между участниками организованной группы, координацией действий которой занимались неустановленные лица. Размещение оптовых партий закладок осуществляла ФИО1. В свою очередь ФИО2, ФИО6 и ФИО4, получив оптовые партии наркотика по адресам, размещенным ФИО1, формировали более мелкие партии закладок, в соответствии с указаниями неустановленных лиц. Тот факт, что участники не были знакомы между собой, не свидетельствует об отсутствии признаков организованной преступной группы, поскольку распространение наркотиков осуществлялось бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» под руководством неустановленных лиц.

Договоренность участников организованной группы характеризовалась наличием детального, с указанием функций и действий соучастников, согласования планируемого преступления, способов осуществления преступного замысла. Об устойчивости организованной группы также свидетельствует стабильность состава участников группы, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие в ее составе организаторов (руководителей), тщательное планирование преступлений, определенный временной промежуток ее существования.

Преступление является не оконченным, поскольку в результате действий правоохранительных органов наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

На основании изложенного, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимых в вышеописанном преступлении доказанной.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 (каждого из них) по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является неоконченным, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства.

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы наркоманией и хроническим алкоголизмом не страдает, не судима.

ФИО2 по месту прошлой работы в ООО ЧОП «РОСТ» и по месту прохождения военной службы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы наркоманией и хроническим алкоголизмом не страдает, не судим.

ФИО3 по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению экспертизы страдает наркоманией (синдром зависимости от стимуляторов), нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача нарколога, не судим.

ФИО4 по месту по месту регистрации главой администрации сельсовета характеризуется положительно, по месту обучения директором МКОУ «Беловская СОШ» характеризуется положительно, по месту временного проживания УУП характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы наркоманией и хроническим алкоголизмом не страдает, не судима.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 (каждому из них) суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и участии в проверке показаний на месте, молодой возраст, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников. Подсудимым ФИО1 и ФИО2 в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд также учитывает наличие на иждивении малолетних детей.

Поскольку совершенное подсудимыми преступление является неоконченным преступлением, при назначении наказания подсудимым подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении каждому подсудимому наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимых, совокупности смягчающих обстоятельств, характера и степени фактического участия каждого подсудимого в совершенном преступлении и значение этого участия для достижения цели преступления, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимых невозможно без реального отбывания лишения свободы, при этом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, не будут достигнуты без их изоляции от общества.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, личности виновной, характеризующейся исключительно положительно, ранее не привлекавшейся к уголовной ответственности, поведения подсудимой после совершения преступления, условий жизни ее семьи, характера и степени фактического участия в совершенном преступлении и значение этого участия для достижения цели преступления, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными и применить при назначении наказания подсудимой ФИО4 положения ст.64 УК РФ, назначив ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При этом суд считает возможным исправление подсудимой ФИО4 без изоляции от общества и полагает целесообразным назначить ей наказание с применением положений ст.73 УК РФ, в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без ее изоляции от общества

Исходя из обстоятельств совершения преступления, характеристики личности подсудимых, условий жизни их семей, суд полагает возможным не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд не усматривает.

Исходя из фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, 

В соответствии с положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3 следует в исправительной колонии строгого режима. В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание подсудимой ФИО1 следует в исправительной колонии общего режима.

По настоящему делу мера пресечения в виде заключения под стражу избрана ФИО1 и ФИО2 19.01.2018, а ФИО3 23.12.2017, которая в последствии продлялась. При этом ФИО2 фактически задержан 17.01.2018, ФИО1 – 18.01.2018, а ФИО6 – 21.12.2017, после этого их уже не отпускали. Материалами уголовного дела данная информация подтверждается, поскольку в указанные дни с подсудимыми проводились следственные действия, в связи с чем данный срок также подлежит зачету в срок отбытого наказания. 

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимые в своей преступной деятельности использовали сотовые телефоны «Fly», «EXPLAY BIT», SAMSUNG GALAXY A3, Prestigio Muze K5, планшетный компьютер 4GOOd People, а также денежные средства, полученные в результате преступления, в соответствии с п.п.«а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ данное имущество следует конфисковать в собственность государства.

В судебном заседании не установлено, что изъятый у подсудимой ФИО4 телефон Alcatel onetouch использовался подсудимой в качестве средства совершения преступления, в связи с чем оснований для конфискации данного имущества не имеется, а данный телефон необходимо возвратить ФИО4 

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного. К таковым суд, руководствуясь ст.131 УПК РФ, относит выплаченное следователем вознаграждение адвокату Таманян А.Р. на сумму 20343 рублей 50 копеек, адвокату Таскину И.М. на сумму 14 432 рубля 50 копеек, адвокату Чухановой Т.А. 1127 рублей, адвокату Харламовой А.И. на сумму 18 446 рублей. Оснований для освобождения подсудимых ФИО1, ФИО6 и ФИО4 от оплаты процессуальных издержек суд не усматривает, так как осужденные находятся в трудоспособном возрасте, данных об имущественной несостоятельности суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, 1 (один) раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 исчислять с 16 октября 2018 года. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей ФИО1 с 18 января 2018 года по 15 октября 2018 года включительно, ФИО2 с 17 января 2018 года по 15 октября 2018 года включительно, ФИО3 с 21 декабря 2017 года по 15 октября 2018 года включительно. В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме 20 343 рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме 18 446 рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме 15 559 рублей 50 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>:

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,5 грамма, изъятое 21 декабря 2017 года в ходе личного досмотра ФИО3 и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,5 грамма, изъятое 22 декабря 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,05 грамма, изъятое 17 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2 и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, изъятое 17 января 2018 года около дома №109 по ул.Малахова г.Барнаула и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма, изъятое 17 января 2018 года около дома №113 по ул.Малахова г.Барнаула и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма, изъятое 17 января 2018 года около дома №11 по ул.Бабуркина г.Барнаула и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,2 грамма; контейнер из бесцветного полимерного материала с крышкой; ложка из полимерного материала сине-зеленого цвета, изъятые 18 января 2018 года в ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> и их упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,28 грамма, изъятое 18 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,8 грамма, изъятое 24 декабря 2017 года в ходе обследования участка местности около дома №6 по ул.Пригородной г.Барнаула и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,6 грамма, изъятое 14 января 2018 года в ходе обследования участка местности около дома №1 по ул.Снежная 2-я г.Барнаула и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N–метилэфедрон, массой 5,8 грамма, изъятое 19 января 2018 года в период с 12 часов 17 минут до 12 часов 25 минут в ходе обследования участка местности около здания №59«г» по ул.Власихинской в г.Барнауле и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 14,3 грамма, изъятое 19 января 2018 года в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 41 минуты в ходе обследования участка местности около дома №59«г» по ул.Власихинской г.Барнаула и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,8 грамма, изъятое 19 января 2018 года в период с 12 часов 49 минут до 13 часов 02 минут около дома №59«г» по ул.Власихинской г.Барнаула и его упаковка;

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 52,6 грамма, 0,46 грамма и 18,8 грамма (общей массой 71,86 грамма), изъятое в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> и его упаковка;

- полимерные пакеты с рельсовыми застежками в количестве 204 штук, два свертка из фрагментов клейкой ленты скотч, в которых по одному пакету с рельсовыми застежками, предмет из полимерного материала зеленого цвета (ложка), портативные электронные весы в корпусе серебристого цвета, полимерный пакет, в котором находится вещество в виде порошка и комков розово-бежевого цвета, фрагмент бумаги с рукописной надписью, изъятые в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и их упаковка,

- две коробки из картона коричневого цвета прямоугольной формы с пакетами из полиэтилена прозрачного цвета с рельсовыми застежками, моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты красного цвета, четыре коробки из картона коричневого цвета прямоугольной формы с пакетами из полиэтилена прозрачного цвета с рельсовыми застежками, пластиковая карта БИНБАНК ERZHAN BALAKBAEV 4627 0344 0958 1612, договор найма жилого помещения квартиры по адресу: 

<

адрес> от 10 января 2018 года, изъятые в ходе обыска 18 января 2018 года по адресу: 

<

адрес> и их упаковка;

- сверток изоляционной ленты черного цвета, 30 (тридцать) прозрачных полимерных пакетов с рельсовыми застежками, изъятые 24 декабря 2017 года в ходе обследования участка местности около дома №6 по ул.Пригородной г.Барнаула; сверток изоляционной ленты синего цвета, 20 (двадцать) прозрачных полимерных пакетов с рельсовыми застежками, изъятые 14 января 2018 года в ходе обследования участка местности около дома №1 по ул.Снежная 2-я г.Барнаула; 20 (двадцать) пакетиков из бесцветного полимерного материала с рельсовыми застежками, пакет из полимерного материала серого цвета, края которого неровные (рваные), два фрагмента полимерного материала зеленого цвета, рулон пакетов из полимерного материала зеленого цвета, рулон ленты скотч, изъятые 22 декабря 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> и их упаковка;

- образцы букальных эпителий ФИО3 и ФИО4 и их упаковка; 

- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО3, контрольный ватный тампон и их упаковка;

- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО4, контрольный ватный тампон и их упаковка;

- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон и их упаковка;

- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2, контрольный ватный тампон и их упаковка, 

- уничтожить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в материалах уголовного дела: 

- оптический носитель CD-R с записью к справке об исследовании мобильного телефона «Fly» ФИО1 и их упаковка;

- диск с записью фототаблицы к справке об исследовании мобильного телефона «EXPLAY BIT», изъятого в ходе личного досмотра 21.12.2017 у ФИО4 и его упаковка;

- оптический диск с записью сведений QIWI –кошелька *** (использовали ФИО3 и ФИО4) и его упаковка;

- оптический диск с записью сведений QIWI –кошельков ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2, а также QIWI-кошельков интернет-магазина «VegasBARNAUL» и его упаковка;

- оптический диск с записью оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», произведенного 17 января 2018 года в отношении ФИО2 и его упаковка;

- оптический диск с детализацией соединений абонентских номеров *** и его упаковка;

- оптический диск с детализацией соединение по абонентскому номеру ***(использовали ФИО3 и ФИО4) и его упаковка;

- оптический диск, на котором отражены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», а именно запись сведений QIWI-кошелька ***, 

- хранить при деле.

- договор найма жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> от 28 декабря 2017 года между ФИО25 и ФИО2, карта *** на имя 

<

данные изъяты>, изъятые 18 января 2018 года в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> и их упаковка;

- пластиковая карта Сбербанк ***, изъятая в ходе личного досмотра ФИО4 и ее упаковка; 

- пластиковые карты: ***; ***; Tinkoff Bank world mastercard аура Новосибирск ***, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и их упаковка;

- блокнот в клетку с рукописными записями, изъятый в ходе обыска 18 января 2018 года по адресу: 

<

адрес> и его упаковка,

- уничтожить.

- телефон SAMSUNG GALAXY A3 2016 номер модели SM-A310F, S*** с сим-картой Beeline, изъятый 17 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2 и его упаковка;

- телефон Prestigio Muze ***, сим-карты ***, карта памяти Apace micro SD 1GB 3693, изъятые 18 января 2018 года в ходе обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> и их упаковка;

- телефон «Fly» модель: FS510 Nimbus 12 в корпусе черного цвета IMEI: ***, с флеш-картой Mirex micro SD 16GB сим-картами Билайн и TELE2, изъятый в ходе личного досмотра 18 января 2018 года у ФИО1;

- планшетный компьютер 4GOOd People AT100 ***, в котором две сим-карты TELE2 и Билайн, изъятый 21 декабря 2017 года в ходе личного досмотра ФИО3 и его упаковка;

- телефон «EXPLAY BIT» IMEI:*** с сим-картами TELE2 и Билайн, флеш-картой Mirex Micro SD 16 GB,

- конфисковать в собственность государства, сняв арест с указанного имущества.

- денежные средства в сумме 2500 рублей, изъятые у ФИО1, денежные средства в сумме 2100 рублей, изъятые у ФИО2 – обратить в доход государства, сняв с них арест.

- телефон Alcatel onetouch IMEI:*** модель ОТ – 2012D с сим-картой TELE2 и его упаковку - возвратить ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденные вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Председательствующий Д.В. Маликов